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pentru a renunţa.”
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Nu mă sperie isteria asta cu Pokemonii, nici 
nu mă dezgustă, nici nu mă încântă. Şi nici 
n‑am să ridic acuzator degetul spre tinerii 

pe care‑i văd strălucind noaptea prin parcuri ca licuri‑
cii, cu tabletele şi telefoanele în mână, la vânătoare de 
jucărioare şi porcărioare virtuale. Nu mi se pare nici 
mai sănătos, nici mai nesănătos decât alte jocuri pe 
calculator, chiar dacă îi scoate pe tineri din lânce‑
zeala în faţa ecranelor de acasă, la o alta, mai activă, 
chipurile, cu touchscreenurile la  purtător. Cu sigu‑
ranţă, nu de aici ne vine alienarea ca naţie, aşa cum 
încearcă să zbiere pe la televiziuni cei cu apucături 
apocaliptice. O să treacă precum valul, ca orice altă 
modă de acest fel, în mai puţin de un an.

Problema însă rămâne. Angajaţi din ce în ce mai 
mult în lumea aceasta virtuală, riscăm să ne dezin‑
tegrăm social definitiv, mai ales că noi, românii, avem 
vocaţie pentru aşa ceva. Şi nu de atenţionările psiho‑
logilor mi‑e mie teamă. Nu mă sperie c‑am ajuns să 
ne îndrăgostim pe reţelele de socializare şi să ne dăm 
papucii unul altuia doar trimiţând un mesaj autist. Nici 
nu mi se pare cel mai trist faptul că am ajuns să preţuim 
relaţiile „igienice”, de la distanţă, şi că nu mai suntem 
în stare să construim o prietenie, s‑o udăm să crească, 

de la rădăcină. Nu mă mai şochează nici măcar faptul 
că ţi se propune să faci sex imediat ce ţi s‑a dat „bună 
ziua” în scris.

Cumplit, într‑adevăr, mi se pare blocajul nostru ca 
societate în această lume virtuală. O nouă posibilitate 
de a ne eschiva de la lucruri pe care ar trebui să le 

facem împreună, în lumea reală, ca să ne fie mai bine. 
generaţia mea a crescut în vremuri comuniste, cu frica 
în sân, cu sabia lui „nu ai voie să sufli în front” dea‑
supra capului. Ne‑am învăţat să fim fricoşi la modul 
egoist. Mereu ne‑am spus: „Nu‑mi convine, dar lasă‑l 
pe altul să‑şi bage pielea în saramură. Nu sunt prost!” 
Din familie ni s‑a indus cumva ideea că a fi curajos e 
sinonim cu prostia. Acum, anonimatul virtual a devenit 

numai bun pentru refulat frustrările, pentru că, încă, nu 
ne îndurăm să ne luăm la modul serios soarta în mâini. 
Suferim de boala cumplită a înjuratului sub acoperire, 
pe la colţuri, care pare să ne vindece de nevoile reale. 
Măcar pe moment.

Am sperat ca măcar ăştia micii, generaţia care se 
înalţă acum, să fie mai fermă. Să ia atitudine, să pună 
mâna să facă ceva. Dar cine să‑i înveţe? Pentru că 
spiritul civic şi implicarea în societate nu se nasc pe 
un teren gol. Şi nici nu se învaţă la şcoală în acţiuni 
de proiecte care trebuie să fie bifate, nu musai făcute 
cu simţ de răspundere. Le lipseşte la modul concret 
exemplul nostru. Şi nu faptul că ei aleargă Pokemoni 
pe câmpii ar trebui să fie problema noastră. Ci faptul 
că noi, nefiindu‑le un model de implicare în lumea 
reală, îi vom condamna la această alienare şi evadare 

în lumi virtuale, ca formă de subzistenţă.
Cei care vor avea de câştigat în continuare sunt po‑

liticienii, ai noştri şi ai lumii întregi, care, să ne fie clar, 
ne vor proşti, ne vor exact pe tipologia gamerului în‑
răit de jocuri pe computer. Ei să promită, iar noi să ne 
mulţumim că undeva pe ecran sunt afişate tot soiul de 
achiziţii, care nu ne trebuie şi de‑adevăratelea. Că ele 
undeva tot există. 

Pokemonmania 
salvează România

eveniment/3

fo
to

 a
rh

iv
a 

VL
fo

to
@

vi
at

a-
lib

er
a.

ro

Cristina Toader şi-a atins, deja, Everestul

Absolventa 
de Litere care 
nu şi‑a văzut 

niciodată profesorii

Are peste „suta de kile”

Un uriaş de 12 
ani, „comoara” 

din sala de haltere
SpoRt/6

Lucrări pe ultima sută de metri  

Intrarea la Plaja 
„Dunărea” 

va costa doi lei
eveniment/3

Când drumul până la 
„zebră” e prea lung

Sute de pietoni 
îşi pun viaţa 
în pericol
Sesizări 
de pe strada Tecuci

Noi pe unde 
intrăm în casă?

JuRidic/4
Informaţii utile

Unde 
şi cât plătim 
taxele judiciare 
de timbru

SpoRt/6
Baschet masculin

Un nou 
coordonator 
de joc
pentru Phoenix

obSeRvatoR/12
Pietonii nu pot trece

Un container 
de gunoi 
blochează 
un trotuar 
intens circulat 

O nouă „revoluţie” 
în transportul local

Trasee 
modificate 

sau 
desfiinţate 
şi rute noi

Pe strada 
Anghel Saligny

Mâine, 12 ore 
fără apă potabilă

În data de 27 iulie, între ore-
le 8,00 şi 20,00, 11 blocuri şi un 
punct termic nu vor beneficia 
de apă potabilă, iar alte 28 de 
blocuri vor primi apă cu ţârâ-
ita.

medicină/5
Sondaj SNSPA

Câţi bani 
conţine plicul 
pentru medic

A da mită în spitale este o 
practică obişnuită în România, 
arată un sondaj realizat recent, 
iar media sumei plătite de un 
pacient pentru o intervenţie 
medicală este de 688 de lei. 

eveniment/3
[ Prelungirea unor trasee până în 
Bariera Traian sau la Damen, trei rute 
desfiinţate pentru că nu sunt rentabile şi 
crearea a două trasee noi, estivale, vor fi 
supuse votului aleşilor locali

medicină/5

 Protest fără precedent

Stop găRziloR 
SuplimentaRe 

incoRect plătite! 

Admitere la „Dunărea de Jos”

În aceSt an, 
KinetoteRapia 
a bătut medicina
eveniment/3
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Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, vă aşteptăm 
în Ţiglina IV

„Viaţa liberă” conti-
nuă raidurile în cartierele 
Galaţiului pentru a afla di-
rect de la cititori care sunt 
problemele cu care se con-
fruntă. Astfel, joi, 28 iulie, 
între orele 9,00 şi 9,30, vă 
aşteptăm la chioşcul nostru 
din Piaţa Ruşilor, Ţiglina IV, 
să ne spuneţi ce vă nemul-
ţumeşte şi să le sugeraţi au-
torităţilor ce trebuie făcut 
în cartier.

obSeRvatoR/12
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Unde puteţi dona
Site pentru copiii cu retinopatie

Înfiinţată în 2012 de familia Cioc, Asociaţia Părinţilor Copiilor slab 
văzători şi nevăzători îşi propune să ajute familiile care au copii cu 
retinopatie, dobândită în urma naşterii premature. Cei aflaţi în necaz 
pot primi sfaturi, dar şi adrese de clinici din străinătate unde se efec-
tuează operaţii pentru copiii care suferă de această boală. Mai multe 
detalii pe www.retinopatiecopii.ro.

Realitate tristă
Bani insuficienţi pentru nevăzători

În judeţul Galaţi sunt în jur de 1.500 de persoane care nu văd. 
Acestea primesc de la stat, lunar, între 36 lei şi 340 lei, în funcţie de 
gradul de handicap în care au fost încadrate. „N-ai cum să trăieşti 
doar din banii ăştia! Ar trebui să fie ajutaţi să se poată angaja”, susţine 
preşedintele filialei gălăţene a Asociaţiei Nevăzătorilor din România, 
Vasilică Ilieş.

„Am dat titularizarea  
ca să fie dată”

Am cunoscut-o la concursul de 
titularizare de anul acesta. A ieşit 
din examen şovăitor, la braţul 
tatălui ei, care ducea în cealaltă 
mână un soi de maşină de scris, 
ceva mai mică. O aşteptasem 
pentru interviu aproape două ore, 
în curtea Liceului de Marină, dar 
a trebuit să amân discuţia cu ea 
pentru a doua zi. Era sleită, după 
cinci ore de concentrare maximă, 
cât s-a străduit să dea tot ce-i mai 
bun. Îşi doreşte cu disperare să ia 
o notă cât mai mare. Concursul l-a 
dat în condiţii speciale, ea singură, 
într-o sală, cu trei supraveghetori. 
Ea şi maşina ei de scris în Braille. 
Ea şi dorinţa ei de a fi în rând cu 
ceilalţi candidaţi, deşi, pentru că 
s-a născut prematur, viaţa ei a fost 
o permanentă beznă. Ursitoarele 
i-au cerut ca plată vederea, dar 
i-au dat, în schimb, o putere fan-
tastică de a învinge greutăţile, pe 
care noi, oamenii care le avem pe 
toate, nici nu visăm să o fi atins.

Apuc s-o întreb dacă va putea 
primi, totuşi, un post, chiar şi dacă 
va lua notă mare. Să fii profesor 
de limba şi literatura română, fără 
să poţi corecta tezele elevilor sau 
lucrările scrise, nu se prea poate.

„Doar la şcolile de nevăzători, 
cred. Dar, la Galaţi, e o singură cla-
să, iar postul e ocupat. Eu înapoi 
la Buzău, sau în altă parte, nu mai 
plec. Nu mai plec de acasă. Am 
dat titularizarea ca să fie dată. În 
caz că se iveşte o ocazie”, răspun-
de ea, privind undeva înlăuntrul 
ei. Mă uit la ea, cum stă cu braţele 
vlăguite, căzute pe lângă corp, şi 
mă simt mică. Oare când am avut 
ultima dată puterea să mă apuc 
de o muncă atât de susţinută, fără 
să fiu deloc sigură că-mi voi putea 
culege roadele?

Din dragoste  
pentru limba română

Iat-o adâncită în sine, poves-
tind despre cei 13 ani pe care i-a 
făcut la şcoala specială pentru 

nevăzători de la Buzău. A plecat 
de mititică de acasă, abia împli-
nise cinci ani, îi era groaznic de 
dor de părinţi şi de sora ei, dar, 
copil cuminte, pricepuse că toa-
tă strădania era spre binele ei, 
că fără carte n-ar ajunge nică-
ieri. E drept că nu a fost sfârşit 
de săptămână în care părinţii să 
n-o aducă acasă. Iar acolo, prin-
tre copiii nevăzători, şi-a făcut 
prieteni pe viaţă. Dar tot a fost 
dureros.

Cum posibilităţile de orienta-
re i-au fost de timpuriu limitate, 
a învăţat că poate suplini acest 
neajuns printr-o comunicare 
foarte bună cu cei din jur. Aşa 
a prins drag de limba română. 
De gramatică, în special, pen-
tru că o comunicare bună, în-
seamnă o exprimare corectă, 
în primul rând, crede ea. „Când 
veneam acasă, adunam jucăriile 
de pluş şi mă jucam de-a şcoala. 
Le predam lecţii de pe caietele 
mele”, povesteşte Cristina. Şi 
în gimnaziu, şi în liceu a parti-
cipat la concursurile speciale 
de limba română, organizate 
pentru elevii nevăzători. A luat 
premii şi menţiuni. După ce a 
terminat clasa a XII-a, s-a bucu-
rat că s-a întors acasă, de unde 
nu mai vrea să plece nicicând. 
A fost susţinută de părinţi şi a 
găsit, în final, înţelegere şi la 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
pentru a-şi putea urma visul şi 
pentru a-şi putea ostoi dragos-
tea de limba română. A dat exa-
men la Facultatea de Litere şi a 
intrat a noua pe listă.

Rugăciune şi răbdare

Primul an a fost cumplit. A 
năucit-o. A crezut că nu va pu-
tea termina niciodată facultatea. 
Trecuse de la o clasă cu 12 elevi, 
unde profesorii îi tratau în func-
ţie de cerinţele lor speciale, la o 
grupă cu 70 de studenţi, unde, 
nici pentru cei înzestraţi cu ve-
dere, lucrurile nu erau simple. 
Au ajutat-o ai ei foarte mult. Şi 
rugăciunile, atunci când simţea 

că pământul îi cam fuge de sub 
tălpi. „Am muncit foarte mult. 
Dumnezeu îţi dă, dar vrea să 
vadă şi el: ce eşti în stare să faci 
pentru visul tău? De-aia nu-ţi 
bagă şi în traistă. Cât eşti dispus 
să sacrifici? Câtă răbdare ai să ţii 
cu dinţii de visul tău?”, povesteş-
te Cristina cum a reuşit să treacă 
peste toate greutăţile. A încer-
cat să scrie cursurile la maşina 
Braille, dar rămânea în urmă şi, în 
plus, îşi deranja colegii cu ţăcăni-
tul ei. Aşa şi-a luat un reportofon 
care-i înregistra tot ce vorbeau 
profesorii. Acasă descărca totul 
în laptop. Ascultând de mai mul-
te ori fragmentele, reuşea  să  în-
veţe.  A  fost greu să-şi procure 
şi cărţile. Facultate de Filologie 
înseamnă, de regulă, bibliogra-
fie stufoasă. „Există un site spe-
cial pentru nevăzători, unde se 
pot găsi cărţi - Biblioteca Pontes. 
Ce nu găseam, o rugam pe sora 
mea să-mi aducă de la bibliote-
că, fotografiam filă cu filă, apoi 
aplicam un program care trans-
forma din jpg în word, apoi un 
altul, special pentru nevăzători - 
Jaws - care citeşte documentele 
word”, vin explicaţiile la avalanşa 
mea de întrebări.

Aflu cu bucurie că sunt pro-
grame speciale care o ajută să 
navigheze pe internet, să intre 
pe reţelele de socializare, să 
utilizeze un telefon. Chiar ţine 
să-mi arate cum foloseşte tele-
fonul. Cu urechea aplecată mult 
spre el, atinge ecranul ca şi cum 
ar apăsa pe nişte clape de pian, 
ascultând apoi vocea prietenoa-
să, care-i repetă numerele sau 
numele. Prinsă în această luptă 
încrâncenată cu ea însăşi, a ajuns 
pe negândite în ultimul an. Şi-a 
făcut lucrarea de licenţă sub în-
drumarea profesorului Cătălin 
Enică, cel care, spune ea, a ştiut 
să aprecieze că nu a făcut com-
pilaţii de pe diverse site-uri, ci a 
depus muncă susţinută să reali-
zeze ceva original. A fost notată 
cu 10, iar media celor trei ani de 
facultate a fost 8,20. Pentru că la 
engleză i-a fost foarte greu.

Cel mai mare vis: un job

Visurile ei cele mai mari ar 
putea părea anoste pentru cei 
care s-au obişnuit să aibă mult. 
Vrea să nu mai plece niciodată 
de acasă, să poată vorbi cu foştii 
colegi şi cu prietenii pe skype, să 
asculte muzică şi emisiunile pre-
ferate şi să-şi găsească o slujbă. 
„Sper că se va găsi ceva de lucru 
şi pentru mine. Am făcut astă-
primăvară voluntariat la Şcoala 
Specială «P. P. Neveanu» (acolo 
unde în clasa I învaţă cinci copii 
nevăzători, care, spre deosebire 
de ea, au avut norocul să aibă 
cursuri în oraşul lor - n. r.) şi m-am 
înţeles foarte bine cu ei, le-am ci-
tit poveşti. Tot timpul o întrebau 
pe învăţătoarea lor când mai vin 
la ei. Simt că aş putea dărui şi eu, 
aşa cum şi pentru mine alţii au 
făcut eforturi ca să mă ajute. Am 
răbdare şi aştept. Dacă am ajuns 
până aici, sigur este un drum al 
meu”, spune ea.

N-ar da România pe altă ţară

Cristina Toader are 23 de ani. 
A auzit şi ea că în alte ţări sunt 
mult mai multe facilităţi pentru 
oamenii şi tinerii cu nevoi speci-
ale, că-şi găsesc mai repede un 
rost şi că trebuie doar să vrea ca 
să primească un job: „Nu aş pleca 
din România. Oricât de frumoasă 
ar fi viaţa în altă parte. Aici m-am 
născut. Aici am crescut. Îmi pla-
ce foarte mult limba mea, pe 
care nu înţeleg de ce trebuie s-o 
stâlcim, împrumutând cuvinte 
din engleză, când le avem pe ale 
noastre”.

Dacă nu va reuşi să se angaje-
ze, singurul ei venit e o indemni-

zaţie de aproape 300 de lei. „Ar 
trebui să ne ajute cumva statul 
să ne putem găsi de muncă. Şi ar 
trebui să beneficiem şi de un în-
soţitor. Mie mi-a fost foarte greu 
cât am făcut facultatea. Părinţii 
mei sunt ocupaţi, muncesc, sun-
tem două fete de întreţinut. N-au 
avut cum să umble după mine 
la cursuri. Noroc însă că am avut 
colegi nemaipomeniţi, care m-au 
sprijinit şi o fată, vecină cu mine, 
cu care am mers acasă”, îşi spune 
ea păsul.

Cum arată un om frumos?

O întreb cum „arată” pentru 
ea un om frumos. Îmi răspunde 
repede, semn că deja chibzu-
ise bine la acest lucru, înainte: 
„E un om bun, calm şi răbdător. 
Aspectul fizic nu e un lucru cu 
care să te mândreşti. L-ai primit 
aşa de la Dumnezeu. La suflet 
trebuie să muncim”, vine, înţe-
lept, răspunsul. 

Dacă ar putea să vadă i-ar 
plăcea să ştie cum sunt chipurile 
celor din  familia ei, dar şi locurile 
prin care a fost. Gafez şi o întreb 
dacă i-a cerut mamei ei vreodată 
să-i „povestească” cum arată, ce 
culoare au ochii ei. „Nu”, vine sec 
răspunsul. „Pentru mine, culorile 
nu reprezintă nimic.”

Fără culoare, viaţa Cristinei are 
totuşi lumină. Lumina aceea pe 
care i-o aduce, în fiecare noapte, 
certitudinea că e un om puternic 
şi iubit. Simte asta când atinge cu 
vârful degetelor copertele lune-
coase şi literele numelui ei de pe 
lucrarea de licenţă. Şi o mai simte 
în grija pe care i-o poartă cei care 
au susţinut-o constant să-şi atin-
gă visul.

Cristina Toader şi-a atins, deja, Everestul

Absolventa de Litere  
care nu şi-a văzut 

niciodată profesorii

În toată ţara
Doar şase  
şcoli speciale 
pentru 
nevăzători

Din nefericire, la Galaţi 
nu există o şcoală specială 
pentru nevăzători. La insis-
tenţele Asociaţiei Părinţilor 
Copiilor Slab Văzători şi 
Nevăzători, s-a format, în 
urmă cu patru ani, o grupă 
de grădiniţă, în cadrul Şcolii 
Speciale „P. P. Neveanu”, 
unitate de învăţământ des-
tinată elevilor cu deficienţe 
de auz. În prezent, există 
o clasă cu cinci copii nevă-
zători, care au trecut acum 
într-a doua. De asemenea, 
mai există o grupă de gră-
diniţă, unde sunt doi copii 
cu deficienţe de văz, dar şi 
copii cu alte dizabilităţi.

De la preşedintele 
Asociaţiei Nevăzătorilor 
din România, filiala Galaţi, 
Vasilică Ilieş, am aflat că 
există astfel de şcoli doar 
la Bucureşti, Buzău, Târgu 
Frumos, Cluj, Arad şi 
Timişoara. Acolo li se asi-
gură copiilor nevăzători 
cazare, masă şi învăţământ 
gratuit. Tot acolo învaţă şi 
limbajul Braille, în care apoi 
citesc şi socotesc.

La „Dunărea  
de Jos”
Sunt şi alţi 
nevăzători 
studenţi

Deşi nu ţine nimeni o evi-
denţă a numărului de nevă-
zători din Galaţi care au fă-
cut o facultate, de la Vasilică 
Ilieş aflăm, că pe lângă 
Cristina Toader, care a termi-
nat facultatea anul trecut, în 
2016 a absolvit şi un student 
care va lucra ca asistent so-
cial. Vasilică Ilieş a făcut la 
rândul său Kinetoterapie la 
„Dunărea de Jos”, întrucât a 
lucrat de aproape 30 de ani 
ca maseur.

„Eu am făcut Kineto-
terapie, împreună cu alţi 
colegi nevăzători. Univer-
sitatea «Dunărea de Jos» 
accesase, pe vremea aceea, 
un proiect prin intermediul 
căruia îşi procurase diverse 
dotări - cum ar fi reportofoa-
ne, platforme electronice şi 
lupe - care ne-au permis să 
învăţăm cot la cot cu stu-
denţii fără deficienţe. Sigur, 
pe noi ne-au lăsat să dăm 
examene doar oral, ca să nu 
ne chinuie prea tare. Dar am 
învăţat aceleaşi lucruri ca 
toţi ceilalţi studenţi”, spune 
Vasilică Ilieş.

La asociaţia 
gălăţeană
Ce sprijin  
pot primi 
nevăzătorii

Vasilică Ilieş lămureşte 
care sunt beneficiile pentru 
cei care se înscriu în aso-
ciaţia pe care o păstoreşte 
de aproape un an de zile. 
„Aici avem un profesor, tot 
nevăzător şi el, care îi înva-
ţă să utilizeze calculatorul, 
cu ajutorul unui program 
special. Le înregistrăm, pro-
curăm şi împrumutăm au-
diobookuri. Le dăm, când 
avem cum, bastoane şi alte 
materiale de ajutor. Din pă-
cate, deşi vrem să facem 
mai multe, nu prea avem 
cu ce. Bugetul nostru su-
portă doar două salarii, iar 
din cotizaţii (între 12 lei şi 
100 lei pe an, de membru) 
abia reuşim să întreţinem 
sediul. Nevăzătorii sunt, în 
genere, oameni săraci. Unii 
nici cotizaţia nu-şi permit 
să o plătească. O să încer-
căm să dezvoltăm un pic 
latura de sport, cu fotbal, 
popice şi ce vom mai reuşi 
să organizăm. Noi sperăm 
ca, pe măsură ce află de 
existenţa filialei, tot mai 
mulţi nevăzători vor veni să 
se înscrie în asociaţie. Chiar 
îi aşteptăm, a mai declarat 
Vasilică Ilieş.

Campioană  
la auz
Cristina 
Toader, 
despre muzica 
foarfecelor

Este ştiut că, în lipsa 
vederii, persoanele cu 
astfel de dizabilităţi dez-
voltă acuităţi ale altor 
simţuri, cum ar fi auzul 
sau pipăitul. De aseme-
nea, se pot lăuda cu un 
simţ al orientării în spa-
ţiu, dar şi cu o memorie 
foarte bună, altfel s-ar ră-
tăci în propria casă şi nu 
şi-ar mai găsi obiectele 
de care au nevoie.

Cristina povesteşte 
că, într-o zi, a şocat-o pe 
colega ei, care o condu-
cea acasă de la facultate. 
„Treceam pe lângă nişte 
magazine şi am între-
bat-o dacă nu cumva 
acolo s-a deschis recent 
un coafor. A fost mirată 
să vadă că aşa era, dar 
mai ales a şocat-o faptul 
că eu remarcasem asta 
înaintea ei. A vrut să ştie 
cum mi-am dat seama şi 
i-am explicat că am auzit 

ţăcănitul foarfecelor di-
năuntrul frizeriei. Asta în 
condiţiile în care uşa era 
închisă, iar colega mea, 
deşi s-a străduit, n-a re-
uşit să audă. Avem şi noi 
darurile noastre”, poves-
teşte Cristina.

Îmi spune că la ea, pe birou, tot timpul e ordine. Că lucrurile îi sunt aliniate frumos, la margi-
ne, ca să le poată găsi repede. Că ştie conţinutul fiecărui sertar. Şi că noaptea, uneori, când 
nu poate dormi, întinde mâna, îl deschide pe primul de sus şi îşi mângâie lucrarea de licenţă. 

Munca ei. Chinul ei. Cei 13 ani pe care a trebuit să-i îndure plecată de acasă, de lângă familie, 
printre străini, încă de la vârsta de şase ani, când era la grădiniţă. Cei trei ani de facultate în care 
a tras cu dinţii de ea.

Degetele ei degustă pe îndelete lunecuşul copertelor dure. Apoi se opresc asupra semnelor 
care vor rămâne, ca nişte cicatrici, sculptate pentru totdeauna acolo: Universitatea „Dunărea de 
Jos”, Facultatea de Litere, „Utilizarea prepoziţiilor în limba română contemporană”, propună-
tor: Cristina Toader. Simte atunci izvorând dinlăuntrul ei ceva care ar trebui să semene cu lumina: 
între scoarţele acelea cartonate se adună, de pe câteva zeci de file, dovada că ea, Cristina, a fost 
în stare să mute munţii din loc.

Îmi spune că la ea, pe birou, tot timpul e ordine. Că lucrurile îi sunt aliniate frumos, la margi-
ne, ca să le poată găsi repede. Că ştie conţinutul fiecărui sertar. Şi că noaptea, uneori, când 
nu poate dormi, întinde mâna, îl deschide pe primul de sus şi îşi mângâie lucrarea de licenţă. 

Munca ei. Chinul ei. Cei 13 ani pe care a trebuit să-i îndure plecată de acasă, de lângă familie, 
printre străini, încă de la vârsta de şase ani, când era la grădiniţă. Cei trei ani de facultate în care 
a tras cu dinţii de ea.

Degetele ei degustă pe îndelete lunecuşul copertelor dure. Apoi se opresc asupra semnelor 
care vor rămâne, ca nişte cicatrici, sculptate pentru totdeauna acolo: Universitatea „Dunărea de 
Jos”, Facultatea de Litere, „Utilizarea prepoziţiilor în limba română contemporană”, propună-
tor: Cristina Toader. Simte atunci izvorând dinlăuntrul ei ceva care ar trebui să semene cu lumina: 
între scoarţele acelea cartonate se adună, de pe câteva zeci de file, dovada că ea, Cristina, a fost 
în stare să mute munţii din loc.

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro
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Ieri-dimineaţă
Tentativă
de suicid 
în Penitenciarul 
Galaţi

Un bărbat de 42 de ani, 
aflat în arest preventiv în 
Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă Galaţi, şi-a tăiat ve-
nele, încercând să-şi pună ca-
păt zilelor. Incidentul a avut loc 
ieri, în jurul orei 9,00 diminea-
ţă. Deţinutul este suspect de 
comiterea infracţiunii de omor 
calificat. „În momentul în care 
se afla în camera de deţinere, 
bărbatul şi-a provocat o plagă 
tăiată la plica cotului stâng, fo-
losind o lamă de ras. A fost dus 
de urgenţă la cabinetul medi-
cal din penitenciar, iar mai apoi 
a fost transferat cu un echipaj 
SMURD la Spitalul de Urgenţă. 
Nu se cunosc cauzele care l-au 
făcut să comită acest gest şi se 
face o anchetă internă în acest 
sens. Mai mult, se va face şi o 
anchetă disciplinară”, a decla-
rat Simona Costache, purtăto-
rul de cuvânt al Penitenciarului 
Galaţi. Pentru că se afla într-o 
stare gravă, bărbatul a fost 
operat de urgenţă.

Remus Basalic

Două avarii, 
în mai puţin 
de 12 ore
Apă  
cu intermitenţă, 
în zona centrală

Mai multe blocuri din 
centrul oraşului, printre care 
Lăstun, Cocor şi Egreta, au 
avut probleme cu lipsa apei 
potabile, duminica trecută. 
Prima dată, apa a fost oprită în 
urma unei avarii, iar conform 
cetăţenilor, cei de la Apă Canal 
dădeau asigurări că problema 
se va remedia în mai puţin de 
două ore. „Am sunat la Apă 
Canal pe la ora cinci după-
amiaza, pentru că abia ajun-
sesem acasă şi nu aveam apă 
deloc. Mi s-a zis că e o proble-
mă la pasajul subteran şi că se 
rezolvă. Pe la şase a venit un 
pic apa, dar nu a durat mult şi 
iar am rămas fără. Am sunat iar 
şi mi s-a zis că se vor lua mă-
suri. După vreo oră am sunat 
iar şi mi s-a zis că nu este pre-
siune în zona blocului meu şi 
că se fac măsurători, iar în caz 
de nevoie va fi înlocuită o pie-
să. Pe la 10 seara a venit apa 
numai bine, cu presiune. Azi 
dimineaţă (n.r. - luni), iar nu 
aveam apă. Mi s-a zis că este o 
nouă avarie, la care se lucrea-
ză”, ne-a explicat un domn 
de 45 de ani, care locuieşte la 
blocul Egreta. Reprezentanţii 
Apă Canal au dat asigurări că 
furnizarea apei a fost reluată 
în condiţii normale şi că toa-
te avariile au fost rezolvate. 
„Am avut mai multe avarii, 
s-a lucrat şi duminică seara, 
şi noaptea pentru remedie-
rea lor. Au fost schimbate mai 
multe piese avariate, iar acum 
furnizarea apei se face în con-
diţii normale”, ne-a declarat 
Cornelia Arnăutu, din partea 
Apă Canal.

Florin Răvdan

La Casa Cuza Vodă
Sărbătorirea 
Crucii Roşii 
Române

Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea”, în parteneriat cu 
Biblioteca „V.A. Urechia”, 
Crucea Roşie Română (Filiala 
Galaţi) şi Serviciul Judeţean 
Galaţi al Arhivelor Naţionale, 
organizează mâine, 27 iu-
lie, începând cu ora 11,15, la 
Muzeul „Casa Cuza Vodă”, o 
serie de activităţi sub gene-
ricul „Crucea Roşie în slujba 
umanităţii”, menite să mar-
cheze sărbătorirea a 140 de 
ani de la înfiinţarea Crucii 
Roşii Române. Cu acest prilej, 
muzeograful Mariana Delia 
Pohrib va susţine o expunere 
referitoare la contextul istoric 
internaţional şi personalitatea 
celui care a contribuit în mod 
covârşitor la fondarea Crucii 
Roşii Internaţionale.

Iasmina Stoianovici

Ilegal 
 în România
A trecut 
Prutul înot

Poliţiştii de frontie-
ră din cadrul Sectorului 
Oancea au fost informaţi 
de către o persoană de 
sprijin că a observat în 
apropierea râului Prut 
un individ care nu îşi jus-
tifica prezenţa în zonă. 
Oamenii legii au ajuns la 
faţa locului şi au procedat 
la conducerea persoanei 
în cauză, care nu avea 
documente de identita-
te, la sediul Sectorului 
Oancea, pentru verificări.  
Din cercetările efectuate 
împreună cu autorităţile 
statului vecin şi din de-
claraţiile bărbatului, po-
liţiştii au stabilit faptul că 
acesta este Sergiu B., din 
Republica Moldova, în 
vârstă de 24 de ani, care 
a trecut înot râul Prut, cu 
intenţia de a-şi găsi un loc 
de muncă în România. În 
cauză, se efectuează 
cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de 
intrare în ţară prin trece-
rea ilegală a frontierei de 
stat. În baza acordurilor 
încheiate între România 
şi Republica Moldova, tâ-
nărul a fost predat auto-
rităţilor statului vecin.

Teodora Miron

Lucrări 
pe strada 
Anghel Saligny
Mâine,
12 ore fără 
apă potabilă

Printr-un comunicat 
de presă remis redacţiei, 
SC Apă Canal anunţă că 
în data de 27 iulie, între 
orele 8,00 şi 20,00, 11 
blocuri şi un punct ter-
mic nu vor beneficia de 
apă potabilă, iar alte 28 
de blocuri vor primi apă 
cu ţârâita. Măsura este 
necesară în contextul lu-
crărilor de modernizare 
a străzii Anghel Saligny. 
Constructorul a solicitat 
sistarea apei, pentru a 
putea executa lucrări de 
cuplare şi punere în func-
ţiune a unei conducte, în 
strada Anghel Saligny, lu-
crările fiind imposibil de 
executat în alte condiţii.

Astfel, se va întreru-
pe alimentarea cu apă 
potabilă a blocurilor 5A, 
5B, 4A, 4B, 4C, 3A, 3B, 3C, 
3D, 3E, 3F şi a punctu-
lui termic SC 17. Potrivit 
companiei, vor avea apă 
potabilă cu presiune re-
dusă la etajele superioare 
blocurile: E6, E7, E8, B10, 
B11, B12, B13, B14, A23, 
A24, A25, A26, A27, Roza 
2, Nufăr 4, Nufăr 5, Nufăr 
6, Nufăr 7, Nufăr 8, Flora 
1, Flora 2, Crin 1, Crin 2, 
Bujor 1, Bujor 2, Bujor 3, 
Bujor 4, Bujor 5.

Anca Melinte

Când drumul până la „zebră” e prea lung

Sute de pietoni îşi pun viaţa în pericol
[ Traversarea neregulamen
tară rămâne sportul preferat 
de pietonii din Galaţi

Trecutul străzii este o chestiu-
ne în privinţa căreia educaţia ru-
tieră nu este niciodată suficientă, 
mai ales în contextul reformării 
sistemului de marcaje din mu-
nicipiul Galaţi. Reconfigurarea 
trecerilor de pietoni, prin desfi-
inţarea unora şi crearea altora, 
propice sistemului „undă verde”, 
pare să fi dat şi mai mult apă la 
moară pietonilor obişnuiţi să 
facă slalom printre maşini, dar şi 
poliţiştilor, care au pus la bătaie 
chitanţierele disciplinatoare.

Numai în ultimele şapte zile, 
250 de persoane au fost amenda-
te după ce au fost surprinse tra-
versând anapoda, pietonii repre-
zentând categoria cea mai drastic 
sancţionată a săptămânii care s-a 
încheiat, spre bucuria vitezoma-
nilor care nu au mai fost pândiţi 

cu radarele la orice colţ de stradă. 
Doar 61 de şoferi s-au ales cu câte 
o amendă pentru acest lucru, în 
timp ce 55 au încasat sancţiuni 
pentru că nu au acordat priori-
tate în trafic. Aproape la fel de 
mulţi, 53, au aflat că lipsa centurii 
se observă şi de la mare distanţă 
şi este sancţionabilă cu amendă. 
Numărul total al sancţiunilor date 
la Codul rutier în ultima săptămâ-
nă este de aproape 720, valoarea 
lor depăşind suma de 120.000 de 
lei. Peste 80 de şoferi au rămas 
fără permisele de conducere, în 
timp ce 12 se vor chinui să-şi re-
cupereze certificatele de înmatri-
culare ale maşinilor după o vizită 
prealabilă la RAR.

Şoferi pe culmile beţiei

Chiar dacă au fost „bătuţi” 
numeric de pietoni, şoferii nu 
s-au lăsat mai prejos la capitolul 
gravitate, când a venit vorba de 

boroboaţe în trafic. Consumul 
de alcool şi şofatul fără permis 
rămân isprăvile de căpătâi ale 
inconştienţilor din trafic. Unul 
dintre cei patru şoferi depistaţi 
la volan având alcoolemii destul 
de mari cât să fie cercetaţi penal 
a fost identificat la Tecuci. Un 
bărbat de 47 de ani, din locali-
tate, avea o alcoolemie în aerul 
expirat de 1,56 la mie şi a fost 
oprit în trafic înainte de a produ-
ce vreo nenorocire pe una dintre 
cele mai circulate străzi din mu-
nicipiu. Bărbatul este anchetat 
de poliţişti şi va rămâne pieton. 
Tot cu dosare penale s-au ales 
şi trei persoane depistate con-
ducând diverse vehicule deşi nu 
deţineau permis. Mopediştii sunt 
din nou în frunte, relevant fiind 
cazul unui tânăr de 20 de ani din 
Gohor, care nu doar că nu avea 
carnet, dar conducea şi un moto-
scuter neînmatriculat.

Mariana Constandache

La Universitatea „Dunărea 
de Jos”, după încheie-
rea primei sesiuni de 

admitere, cea mai mare con-
curenţă se înregistrează, anul 
acesta, la Facultatea de Educaţie 
Fizică şi Sport, specializarea 
Kinetoterapie, unde s-au înscris 
100 de candidaţi pe 18 locuri 
(5,5 pe loc). La fel de căutată 
este şi specializarea Ştiinţe ale 
Educaţiei, unde la Pedagogia în-
văţământului Primar şi Preşcolar 
sunt 81 de candidaţi pe 18 locuri 
la buget (4,5 pe loc).

Facultatea de Medicină şi 
Farmacie se menţine în topul ce-
lor mai căutate, cu cifre record de 
înscrişi la aproape toate speciali-
zările. La Medicină, sunt 297 de 
înscrişi pe 66 de locuri, adică 4,5 
pe loc, la Medicină dentară sunt 
2,4 pe loc, iar la Farmacie aproa-
pe 2 candidaţi pe un loc bugetat. 
Cei mai puţini înscrişi sunt la spe-
cializarea Moaşe, unde sunt doar 
8 candidaţi pe 25 de locuri.

La concurenţă cu Medicina, 
este şi specializarea de Drept 
de la Ştiinţe Juridice, Sociale şi 
Politice, unde sunt 131 de înscrişi 
pe 50 de locuri (2,6 pe loc). La 
fel de căutată este şi specializa-
rea Calculatoare şi tehnologia 
informaţiei, de la Facultatea de 

Automatică şi Calculatoare, unde 
sunt 2,3 înscrişi pe un loc la bu-
get, iar specializarea Arhitectura 
Navală de la facultatea cu acelaşi 
nume a reuşit să adune 1,6 can-
didaţi pe loc.

Şi Facultatea de Economie are 

multe specializări unde exame-
nul nu va fi chiar floare la ureche, 
fiind concurenţă aproape ca pe 
vremuri: 2,5 pe loc la Finanţe 
şi la Contabilitate, 2,3 pe loc la 
Cibernetică şi la Management, 
1,9 pe loc la Administrarea afa-

cerilor şi 1,6 pe loc la Marketing. 
Practic, singura specializare care 
nu a fost pe placul absolvenţilor 
de liceu este Economia, unde 
s-au înscris doar doi concurenţi.

La polul opus, cele mai puţin 
căutate specializări sunt Filosofia 

de la Facultatea de Istorie, unde 
s-a înscris un singur candidat, şi 
Muzica şi Teatrul de la Facultatea 
de Arte, unde sunt şase, respec-
tiv, trei înscrişi. Concurenţă este, 
în schimb, la Arte vizuale, unde 
s-au înscris 12 candidaţi pe 10 
locuri. La Inginerie, sunt speci-
alizări, cum ar fi Mecatronica şi 
robotica, care nu au atras niciun 
candidat. La SIA, cea mai căutată 
facultate în alţi ani, nu s-au ocu-
pat locurile scoase la concurs la 
nicio specializare, iar Ingineria 
va avea şi în toamnă multe locuri 
disponibile la aproape toate spe-
cializările.

Calendarul concursurilor

Probele scrise, dar şi cele 
practice, la anumite specializări, 
au început de ieri. Miercuri, con-
curenţii vor avea de susţinut, în 
funcţie de opţiuni, examene la 
engleză, franceză, biologie şi 
economie. De la 9,00 se vor sus-
ţine probele la algebră, biologie, 
chimie organică, limbă română. 
La toate facultăţile, cu excepţia 
Medicinei, media finală se va 
calcula din 50 la sută nota de la 
bacalaureat şi 50 la sută nota de 
la examenul de admitere.

Roxana Artene Penciu

La Universitatea „Dunărea de Jos”

Kinetoterapia a bătut Medicina, 
la admiterea din acest an

Lucrări pe ultima sută de metri

Intrarea la Plaja „Dunărea” 
va costa doi lei

„La cât au suferit gălăţenii până 
acum, am putea să lăsăm acces 
liber. Nu cred că putem vorbi de 
sume extrem de importante pe 
care le-am putea colecta şi nici 
standardele nu sunt aşa de ridi-
cate încât să putem pretinde taxă 
de acces”, declara primarul muni-
cipiului Galaţi, Ionuţ Pucheanu, 
la începutul acestei luni, când a 

descins la Plaja „Dunărea”, pentru 
a vedea ce se poate face pentru 
ca gălăţenii să se bucure măcar 
de băi de soare, dacă nu şi de 
bălăceală. Ei bine, la şedinţa de 
joi va fi supus aprobării aleşilor 
preţul biletului de intrare la Plaja 
„Dunărea” de doi lei/persoană. 
Pentru copiii cu vârsta de până la 
14 ani, intrarea va fi gratuită.

De ce doi lei? Având în vedere 
gradul de funcţionare a locului 
de agrement, respectiv, folosirea 
doar a plajei de nisip şi a grăta-
relor, autorităţile consideră că 
aceşti doi lei reprezintă o sumă 
modică şi că pot acoperi mini-
mum de cheltuieli de adminis-
trare a locului de agrement.

Şi dacă tot veni vorba de ad-
ministrare, tot la şedinţa de joi, 
aleşii plănuiesc să dea obiecti-
vul în administrarea Fundaţiei 
Sportul Gălăţean şi să modifice 
organigrama şi cotizaţia aceste-
ia. Astfel, de plajă se vor ocupa 
11 salariaţi temporari (un admi-
nistrator, patru casieri şi şase în-
grijitori), iar cotizaţia anuală pen-
tru Fundaţia Sportul Gălăţean se 
majorează de la 1.272.800 de lei/
an la 1.315.240 de lei/an.

Ţinând cont de toate aceste 
pregătiri, autorităţile dau asi-
gurări că, de la 1 august, Plaja 
„Dunărea” va fi funcţională, de-
sigur doar pentru băi de soare şi 
grătare.

Anca Melinte

Sesizări de pe strada Tecuci

Noi pe unde intrăm 
în casă?

Am primit la redacţie sesiză-
rile unor gălăţeni de pe strada 
Tecuci, care se plâng că le sunt 
închise toate căile de acces, 
Tecuci - Crizantemelor, Tecuci - 
Bucureştii Noi şi Lidl, şi se tem că 
în caz de urgenţă nu poate ajun-
ge la ei nici ambulanţa.

Am solicitat Primăriei un 
punct de vedere vizavi de aceas-
tă situaţie şi termene pentru fi-
nalizarea lucrărilor. „În acest mo-
ment, se poate circula pe strada 
Crizantemelor din Doja, se poate 

ieşi în strada Tecuci - pe care se 
circulă însă mai greu, fiind de-
capată. Pe strada Bucureştii Noi 
se circulă, din Doja, doar până la 
intersecţia cu Tecuci. Termenul 
pentru tronsonul Coşbuc - 
Crizantemelor este 8 august, dar 
fără asfaltare, iar pentru tronso-
nul Coşbuc - IFR este 20 august, 
tot fără asfaltare. Lucrarea va fi 
total finalizată în luna octom-
brie”, ne-a comunicat Primăria.

Anca Melinte

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

25 iulie

1 EURO 4,4444

1 DOLAR SUA 4,0459

1 FRANC ELVEŢIAN 4,1045

1 LIRĂ STERLINĂ 5,3194

1 LEU MOLDOVENESC 0,2035

1 GRAM AUR 171,1302
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Soluţionarea conflictelor de muncă pe cale judiciară 
Codul muncii prevede că ju‑

decarea conflictelor de muncă 
este de competenţa instanţelor 
judecătoreşti, stabilite potrivit 
legii.

 Astfel, instanţa competentă 
să soluţioneze conflictele indi‑
viduale de muncă în primă in‑
stanţă este tribunalul în a cărui 
circumscripţie teritorială îşi are 
domiciliul sau locul de muncă 
reclamantul.

 Cele mai multe conflicte indi‑
viduale de muncă aflate pe rolul 
instanţelor de judecată se referă 
la contestaţii împotriva deciziei 
de concediere, acţiuni privind 
răspunderea patrimonială, acţi‑
uni pentru plata drepturilor bă‑
neşti (salarii, sporuri, prime etc.), 
contestaţii împotriva deciziei de 
sancţionare disciplinară şi altele.

 Sesizarea instanţei de judeca‑
tă se face printr‑o cerere scrisă. 

 Această cerere trebuie să 
cuprindă elementele prevăzute 
de Codul de procedură civilă, şi 
anume :

 ‑ numele şi prenumele, do‑
miciliul sau reşedinţa părţilor, iar 
pentru persoane juridice, denu‑
mirea şi sediul lor, codul nume‑
ric personal sau, după caz, codul 
unic de înregistrare ori codul de 
identificare fiscală ale reclaman‑
tului, precum şi ale pârâtului, în 
măsura în care acestea sunt cu‑

noscute de reclamant;
 ‑ numele, prenumele şi ca‑

litatea celui care reprezintă 
partea în proces, iar în cazul re‑
prezentării prin avocat, numele, 
prenumele acestuia şi sediul său 
profesional;

 ‑ obiectul cererii şi valoarea 
acestuia (dacă este evaluabil 
în bani) şi modul de calcul prin 
care s‑a ajuns la determinarea 
valorii respective;

 ‑ precizarea motivelor de fapt 
şi de drept pe care se întemeiază 
cererea;

 ‑ indicarea probelor pentru 
fiecare capăt de cerere;

 ‑ semnătura reclamantului 
sau a reprezentantului acestuia 

(mandatar sau avocat), iar dacă 
reclamantul este persoană juri‑
dică, semnătura reprezentantu‑
lui legal şi ştampila.

 În raport de natura litigiului, 
Codul muncii stabileşte diferite 
termene de sesizare a instanţei 
de judecată.

 Dintre aceste termene men‑
ţionăm:

 ‑ 30 de zile calendaristice de 
la data în care a fost comunicată 
decizia unilaterală a angajatoru‑
lui privind încheierea, executa‑
rea, modificarea, suspendarea 
sau încetarea contractului indi‑
vidual de muncă;

 ‑ 30 de zile calendaristice de 
la data în care a fost comunicată 

decizia de sancţionare discipli‑
nară;

 ‑ 3 ani de la data naşterii 
dreptului la acţiune, în situaţia 
când se solicită plata unor drep‑
turi salariale neacordate sau a 
unor despăgubiri către salariat, 
precum şi în cazul răspunderii 
patrimoniale a salariaţilor faţă 
de angajator.

 Cererea de chemare în jude‑
cată este scutită de taxa judici‑
ară de timbru şi se soluţionează 
în regim de urgenţă.

 În Codul muncii se precizea‑
ză că termenele de judecată nu 
pot fi mai mari de 15 zile, însă 
în practica unor instanţe de ju‑
decată, din diferite motive (ex. 
supraaglomerarea şedinţelor de 
judecată), aceste termene sunt, 
de regulă, mai lungi.

 Prin derogare de la dreptul 
comun, Codul muncii prevede 
că sarcina probei în conflictele 
de muncă revine angajatoru‑
lui care este obligat să depună 
dovezile în apărarea sa până la 
prima zi de înfăţişare.

 Se pot administra orice fel de 
probe (înscrisuri, interogatoriu, 
martori, expertiză etc.) pe care 
părţile le consideră necesare în 
proces.

 Întrucât procedura de solu‑
ţionare a conflictelor de mun‑
că trebuie să se desfăşoare în 

regim de urgenţă, instanţa de 
judecată are dreptul să decadă 
din beneficiul probei admise 
partea care a solicitat‑o, dacă în‑
târzie nejustificat administrarea 
acesteia. 

 Hotărârea instanţei de fond 
se motivează şi se comunică 
părţilor în termen de cel mult 30 
de zile.

 Această hotărâre poate fi 
atacată numai cu apel la instan‑
ţa ierarhic superioară.

 Termenul de formulare a 
apelului este de 10 zile de la 
data comunicării hotărârii.

 Cererea de apel este, de ase‑
menea, scutită de taxa judiciară 
de timbru şi se depune la instan‑
ţa care a pronunţat hotărârea 
atacată, respectiv la tribunal, şi 
va fi soluţionată de Curtea de 
Apel.

 De menţionat că motivele 
apelului trebuie să fie depuse 
tot în termenul de 10 zile de la 
comunicarea hotărârii.

 Decizia pronunţată de Curtea 
de Apel nu mai poate fi atacată 
cu recurs, ci doar cu contestaţie 
în anulare sau cerere de revi‑
zuire, dacă există unul sau mai 
multe dintre motivele prevăzute 
limitativ de Codul de procedură 
civilă.

 Judecător Eugen Mortu, 
Tribunalul Galaţi

Şofer neatent 
Amendat pentru că circula pe interzis 

Gălăţeanul N.I., de 23 de ani, aflat la volanul unui autoturism, a circulat 
pe strada Democraţiei, pe itinerarul strada Sfântul Spiridon spre strada 
Traian, nerespectând semnificaţia indicatorului rutier „Accesul interzis”. 
Acesta a fost motivul pentru care poliţiştii locali l‑au amendat cu 250 de 
lei şi i‑au dat şi două puncte penalizare.

Teodora Miron

Inconştienţă 
Peste 20 de animale crescute  
într‑un apartament 

În urma verificărilor efectuate la un imobil situat în Galaţi, pe strada 
Regiment 11 Siret, poliţiştii locali au constatat că un locatar creşte în apar‑
tamentul său 20 de pisici şi trei câini. Cum acest lucru a creat disconfort ve‑
cinilor, gălăţeanul a fost sancţionat contravenţional cu o amendă în valoare 
de 200 de lei, în conformitate cu prevederile HCL 307/2006.

Teodora Miron

Conform informaţiilor 
furnizate de Tribunalul 
Galaţi ‑ Biroul Local 

pentru Expertize Judiciare 
Tehnice Contabile Galaţi, taxa 
judiciară de timbru trebuie 
plătită la Direcţia de Taxe şi 
Impozite din cadrul Primăriei 
Galaţi sau la CEC. Taxele judi‑
ciare de timbru se plătesc de 
debitorul taxei în numerar, prin 
virament sau în sistem on‑line, 
într‑un cont distinct de venituri 
al bugetului local „Taxe judicia‑
re de timbru şi alte taxe de tim‑
bru”, al unităţii administrativ‑
teritoriale în care persoana fizi‑
că are domiciliul sau reşedinţa 
ori, după caz, în care persoana 
juridică are sediul social.

 Conform legislaţiei în vigoa‑
re, taxele judiciare de timbru au 
valori diferite în funcţie de tipul 
acţiunii din instanţă. Iată care 
sunt valorile pe care trebuie să 
le achitaţi, în funcţie de natu‑
ra cererilor formulate în cursul 
procesului sau în legătură cu 
un proces civil: 

 a) cereri de recuzare în ma‑
terie civilă ‑ pentru fiecare par‑
ticipant la proces ‑ pentru care 
se solicită recuzarea ‑ 100 de 
lei;

 b) cereri de strămutare în 
materie civilă ‑ 100 de lei;

 c) cereri de repunere în ter‑
men ‑ 20 de lei;

 d) cereri de perimare – 20 
de lei;

 e) cereri de reexaminare îm‑
potriva încheierii prin care au 
fost stabilite amenzile judiciare 
şi despăgubirile potrivit art. 190 
din Codul de procedură civilă ‑ 
20 de lei;

 f) cereri de reexaminare îm‑
potriva încheierii de anulare a 
cererii de chemare în judecată, 
formulate potrivit art. 200 alin. 
(4) din Codul de procedură civi‑
lă ‑ 20 de lei;

 g) cereri pentru repunerea 
pe rol, când suspendarea jude‑
cării se datorează părţilor – 50 
la sută din taxa judiciară de 
timbru pentru cererea sau ac‑
ţiunea a cărei judecare a fost 
suspendată;

 h) cereri pentru refacerea 
înscrisurilor şi a hotărârilor dis‑
părute ‑ 50 de lei;

 i) cereri pentru eliberarea 

de copii simple de pe înscrisu‑
rile aflate la dosar, atunci când 
sunt efectuate de către instan‑
ţă ‑ 0,20 de lei/pagină;

 j) cereri pentru legalizarea 
de copii de pe înscrisurile aflate 
la dosar, pentru fiecare exem‑
plar de copie ‑ un leu/pagină;

 k) cereri pentru eliberarea 
oricăror altor certificate prin 
care se atestă fapte sau situaţii 
rezultate din evidenţele instan‑
ţelor de judecată ori cu privi‑
re la dosarele aflate în arhiva 
acestora ‑ un leu/pagină;

 l) cereri pentru eliberarea de 
către instanţele judecătoreşti 
de copii de pe hotărârile jude‑
cătoreşti, cu menţiunea că sunt 
definitive, se taxează cu cinci 
lei pentru fiecare exemplar de 
copie.

Taxe  
în dosarele administrative

În materia contenciosului ad‑
ministrativ, cererile introduse 
de cei vătămaţi în drepturile lor 
printr‑un act administrativ sau 
prin refuzul nejustificat al unei 
autorităţi administrative de a le 
rezolva cererea referitoare la un 
drept recunoscut de lege se ta‑
xează după cum urmează:

 a) cererile pentru anularea 
actului sau, după caz, recunoaş‑
terea dreptului pretins, precum 
şi pentru eliberarea unui certifi‑
cat, a unei adeverinţe sau a ori‑
cărui altui înscris ‑ 50 de lei;

 b) cererile cu caracter patri‑
monial, prin care se solicită şi 
repararea pagubelor suferite 
printr‑un act administrativ – 10 
la sută din valoarea pretinsă, dar 
nu mai mult de 300 de lei.

 Acţiunile, cererile, obiecţiu‑
nile, contestaţiile introduse la 
instanţele judecătoreşti în te‑
meiul Legii nr. 85/2006 privind 
procedura insolvenţei, cu mo‑
dificările şi completările ulteri‑
oare, al Ordonanţei Guvernului 
nr. 10/2004 privind falimentul 
instituţiilor de credit, aprobată 
cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 287/2004, cu modifică‑
rile şi completările ulterioare, şi 
al Legii nr. 503/2004 privind re‑
dresarea financiară, falimentul, 
dizolvarea şi lichidarea volunta‑
ră în activitatea de asigurări, cu 

modificările şi completările ulte‑
rioare, se taxează cu 200 de lei.

 Cererile de competenţa in‑
stanţelor judecătoreşti având 
ca obiect înregistrări în registrul 
comerţului se taxează cu 100 de 
lei.

 Cereri pentru autorizarea 
traducătorilor şi interpreţilor ‑ 
300 de lei.

Timbru în căile de atac

Cererile pentru exercitarea 
apelului împotriva hotărârilor 
judecătoreşti se taxează cu 50 la 
sută din:

 a) taxa datorată pentru ce‑
rerea sau acţiunea neevaluabi‑
lă în bani, soluţionată de prima 

instanţă, dar nu mai puţin de 20 
lei;

 b) taxa datorată la suma con‑
testată, în cazul cererilor şi acţi‑
unilor evaluabile în bani, dar nu 
mai puţin de 20 de lei.

 Recursul împotriva hotărâri‑
lor judecătoreşti se taxează cu 
100 de lei dacă se invocă unul 
sau mai multe dintre motivele 
prevăzute la art. 488 alin. (1) pct. 
1 ‑ 7 din Codul de procedură ci‑
vilă.

 În cazul în care se invocă în‑
călcarea sau aplicarea greşită 
a normelor de drept material, 
pentru cereri şi acţiuni evalua‑
bile în bani, recursul se taxează 
cu 50 la sută din taxa datorată 
la suma contestată, dar nu mai 

puţin de 100 de lei. În aceeaşi 
ipoteză, pentru cererile neeva‑
luabile în bani, cererea de recurs 
se taxează cu 100 de lei.

 Taxele judiciare de timbru se 
plătesc anticipat, cu excepţiile 
prevăzute de lege.

 Taxele judiciare de timbru 
se plătesc de debitorul taxei în 
numerar, prin virament sau în 
sistem on‑line, într‑un cont dis‑
tinct de venituri al bugetului 
local „Taxe judiciare de timbru 
şi alte taxe de timbru”, al unităţii 
administrativ‑teritoriale în care 
persoana fizică are domiciliul 
sau reşedinţa ori, după caz, în 
care persoana juridică are sediul 
social.

Teodora Miron

Informaţii utile dacă avem procese în derulare

Unde şi cât plătim  
taxele judiciare de timbru

Poliţistul  
de la Fârţăneşti 
Acuzat  
de luare 
de mită, 
nemulţumit 
de controlul 
judiciar 

Poliţistul de la Fâr‑
ţăneşti, Daniel Mihai, 
acuzat de procurorii 
Par chetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi de lua‑
re de mită, rămâne sub 
control judiciar. Asta au 
decis de curând magis‑
traţii Tribunalului Galaţi, 
care au stabilit şi un 
nou termen de judecată 
în dosarul poliţistului. 
Nemulţumit de această 
decizie, Daniel Mihai a 
formulat deja contesta‑
ţie, urmând ca dosarul 
să ajungă la Curtea de 
Apel Galaţi. 

Daniel Mihai, agent 
de poliţie din cadrul I.P.J. 
Galaţi ‑ Secţia 5 Poliţie 
Rurală Rădeşti ‑ Post de 
Poliţie Fârţăneşti, care 
a lucrat şi ca ajutor de 
şef de post la Corni şi 
Fârţăneşti, a devenit, în 
februarie 2014, şef de 
post la Fârţăneşti. În timp 
ce ocupa această func‑
ţie, poliţistul a fost prins 
în flagrant, în decembrie 
2015, când primea 500 
de euro mită. Flagrantul 
a fost organizat de către 
ofiţerii Direcţiei Generale 
Anticorupţie ‑ Serviciul 
Judeţean Anticorupţie 
(SJA) Galaţi, sub coor‑
donarea unui procuror 
desemnat din cadrul 
Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi.

Flagrantul a fost or‑
ganizat după ce doi ce‑
tăţeni din Fârţăneşti, ne‑
mulţumiţi de atitudinea 
despotică a agentului, au 
sesizat faptul că Daniel 
Mihai le‑a cerut suma 
de 1.500 de euro pen‑
tru a‑şi trafica influenţa 
pe lângă un procuror al 
Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Târgu Bujor, 
pentru ca acesta să solu‑
ţioneze în mod favorabil 
un dosar penal întocmit 
pe numele unuia dintre 
denunţători. 

Dosarul penal fusese 
întocmit după ce denun‑
ţătorul a fost oprit în tra‑
fic de un echipaj de poli‑
ţie, din care făcea parte 
şi Daniel Mihai, agenţii 
constatând că bărbatul 
emana halenă alcoolică 
şi nu avea nici ITP‑ul în 
termen pentru maşina 
pe care o conducea. În 
urma testării cu apara‑
tul Drager, s‑a constatat 
faptul că şoferul avea 
o alcoolemie de 0,50 
mg/l.

 Pentru faptele sale, 
Daniel Mihai va fi reche‑
mat în faţa judecătorilor 
pe 9 septembrie, când 
va fi noul termen de ju‑
decată din dosarul său.

Teodora Miron

Amendă
Şofer violent 

Poliţiştii locali l‑au 
sancţionat contraven‑
ţional cu avertisment 
scris, conform OUG 
195/2002 şi cu o amen‑
dă de 200 de lei, sub 
incidenţa Legii 61/1991, 
pe gălăţeanul T.M.C., de 
27 de ani. 

Tânărul a oprit vo‑
luntar autoturismul, în 
sensul giratoriu de la in‑
tersecţia străzilor Galaţi 
cu Oţelarilor, iar la soli‑
citarea agentului con‑
statator de a se pune în 
mişcare, a refuzat cate‑
goric. 

Totodată şoferul a 
adresat injurii, expresii 
vulgare şi ameninţări 
cu acte de violenţă, la 
adresa poliţiştilor locali.

Teodora Miron

Condamnat  
la închisoare  
cu suspendare
Poliţistul 
„manechin”, 
nemulţumit  
de pedeapsă 

Mircea Rusu, cunos‑
cut drept „poliţistul ma‑
nechin”, acuzat de fapte 
de corupţie de procu‑
rorii Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie – Serviciul 
Teritorial Galaţi, este 
nemulţumit de sentin‑
ţa primită la Tribunalul 
Galaţi. Nemulţumiţi au 
fost şi procurorii DNA, 
ambele părţi formu‑
lând apel în acest dosar. 
Astfel, cauza a fost în‑
registrată la Curtea de 
Apel Galaţi, unde a pri‑
mit termen pe data de 
29 septembrie. 

 Mircea Rusu a pri‑
mit la Tribunalul Galaţi 
o pedeapsă de un an 
de închisoare cu sus‑
pendare. Rusu a primit 
două condamnări, una 
de nouă luni şi una de 
zece luni, pentru fap‑
tele comise, judecătorii 
contopindu‑le şi apli‑
când un spor de două 
luni. Poliţistul s‑a ales şi 
cu câteva drepturi inter‑
zise.

 În acelaşi dosar au 
fost judecaţi şi alţi trei 
inculpaţi, Viorel Claudiu 
Andrei şi Lucian Isabel 
Dobri, colegi cu Rusu, 
şi fostul şef al acestuia, 
Florin Balcan. Cei trei 
au fost achitaţi de ma‑
gistraţii gălăţeni, acesta 
fiind, cel mai probabil, 
motivul de nemulţumire 
al procurorilor DNA. Cei 
patru au fost cercetaţi şi 
judecaţi pentru abuz în 
serviciu şi omisiunea se‑
sizării. Mai exact, „ma‑
nechinul lui Bote”, cum 
era numit Mircea Rusu, 
i‑ar fi asigurat protec‑
ţie unui amic, în aşa fel 
încât acesta a reuşit să 
dea o ţeapă de 60.300 
de lei. Procurorii DNA 
au arătat şi faptul că 
Viorel Claudiu Andrei şi 
Lucian Isabel Dobri au 
intrat în bancă şi l‑au ri‑
dicat pe „protejat”, care 
se angajase să le vândă 
ţeavă unor afacerişti, 
iar după ce aceştia i‑au 
semnat file cec în valoa‑
re de 60.300 de lei, el a 
fost ridicat de Poliţie. 
Banii reprezentau avan‑
sul pentru o marfă ce 
n‑a mai fost virată nicio‑
dată. Ulterior, afaceriştii 
nu au mai dat de el, mo‑
tiv pentru care i‑au şi fă‑
cut plângere penală.

 Decizia care se va da 
la Curtea de Apel va fi 
definitivă.

Teodora Miron

Conturi în care se poate plăti
Conform informaţiilor publicate pe site‑ul 

Tribunalului Galaţi, taxa judiciară de tim‑
bru se poate achita în contul nr. RO 22 TREZ 
30621070203XXXXX al Primăriei municipiu‑
lui Galaţi pentru debitorii taxei judiciare de 
timbru al căror domiciliu/reşedinţă/sediu 
social de află pe raza Unităţii Administrativ‑ 
Teritoriale a municipiului Galaţi, în conformi‑
tate cu prevederile art. 40 alin.1 din O.U.G. nr. 
80/2013 privind taxa judiciară de timbru. 

Taxa privind expertizele judiciare, teh‑
nice şi contabile se poate achita în contul 
nr. RO86CECEGL0137RON0132972, des‑
chis la CEC Galaţi, pentru plăţi prin vi‑
rament (ordin de plată) sau în contul nr. 
RO64CECEGL01G9RON0490731, deschis 
la CEC Galaţi, pentru plăţi cu numerar.

Codul fiscal al Primăriei municipiului 
Galaţi: 3814810 CUI: 8609468 conform adre‑
sei: nr. 16625/04.06.2008

 Breviar  Juridic
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Aprobare a Agenţiei Europene a Medicamentului

Un nou medicament preventiv împotriva SIDA
Agenţia Europeană a Medica

mentului (EMA) a anunţat că a 
dat undă verde comercializării în 
Uniunea Europeană a medica
mentului Truvada, destinat preve
nirii SIDA, în condiţiile în care acest 
medicament era deja utilizat, în ca
zuri izolate, pentru tratarea acestei 
boli, relatează Agerpres. Agenţia 
reaminteşte că Truvada a fost iniţi

al autorizat, în 2005, în UE, pentru 
a trata la adulţi infecţii cu HIV „în 
combinaţie cu alte antivirale”. EMA 
a precizat că autorizarea Truvada, 
cu titlu preventiv, urmează să fie 
aprobată de Comisia Europeană. 
După avizul acesteia, fiecare ţară 
membră a Uniunii va adopta pro
pria decizie privind preţul şi com
pensarea medicamentului.

Informaţii utile
Programul cu publicul al DSP Galaţi

Direcţia de Sănătate Publică Galaţi are program de lucru cu pu
blicul de luni până vineri, în intervalul orar 10,0015,00. Sediul cen
tral al instituţiei se află pe strada Brăilei, nr. 177, la parterul Spitalului 
Clinic de Urgenţă „Sf. Andrei”. Numărul de telefon de la secretariat 
este 0236.463.704, iar adresa de email la care puteţi face sesizări sau 
solicita informaţii este dspgl@dspgalati.ro.

Studiu
Legătura directă dintre alcool şi cancer

Alcoolul reprezintă una dintre cauzele directe ale apariţiei şi dez
voltării cancerului, atrage atenţia un grup de cercetători din Noua 
Zeelandă. Mai exact, o analiză a probelor medicale a demonstrat le
gături de cauzalitate între consumul de alcool şi cancerul declanşat 
în şapte zone din organism: orofaringe, laringe, esofag, ficat, colon, 
rect şi sânii femeilor, a declarat profesorul Jennie Connor.

Federaţia „Solidaritatea 
Sanitară” a iniţiat recent 
o acţiune de protest ca 

răspuns la modul în care sunt 
reglementate prin lege servici
ile de gărzi efectuate de către 
medicii din spitale. Sindicaliştii 
ameninţă astfel cu un protest 
fără precedent în sistemul sa
nitar românesc, care prevede 
ca medicii să refuze să mai facă 
gărzi suplimentare. Sindicaliştii 
propun această formă de protest 
după ce negocierile pe care leau 
purtat cu Ministerul Sănătăţii pe 
această temă nu au ajuns la ni
ciun rezultat.

„Situaţia dramatică  
în care se găsesc medicii”

În comunicatul dat publicităţii, 
Federaţia „Solidaritatea Sanitară” 
arată că refuzul medicilor de a 
efectua gărzile suplimentare 
poate conduce la blocarea siste
mului sanitar. „Având în vedere 
faptul că negocierile cu repre
zentanţi ai Ministerului Sănătăţii, 
purtate în data de 22.07.2016, au 
evidenţiat riscul ca medicii care 
efectuează gărzile suplimentare 
să nu beneficieze de o serie de 
drepturi legale, iar rezultatele stu
diului realizat pe această temă au 
indicat situaţia dramatică în care 
se găsesc medicii care efectuea
ză gărzi, Federaţia «Solidaritatea 
Sanitară» a recomandat tuturor 
medicilor care efectuează gărzi 
să nu semneze contractele indi
viduale de muncă cu timp parţial 
pentru efectuarea gărzilor supli
mentare (prevăzute de OUG nr. 
20/2016), dacă nu le sunt menţi
onate expres în aceste contracte 
următoarele drepturi: dreptul la 
un spor cuprins între 25 la sută 
şi 75 la sută (25 la sută este mi
nimul obligatoriu); dreptul la 
toate sporurile pentru condiţiile 
de muncă aplicabile la locul de 
desfăşurare a gărzilor şi la sporul 
de noapte; dreptul la concediul 
de odihnă pentru contractele 
individuale de muncă aferente 
gărzilor suplimentare; dreptul de 
a nu lucra continuu mai mult de 
24 de ore; dreptul de a avea liber 
după gardă cel puţin 24 de ore”, 
se arată în comunicat.

Sindicaliştii au publicat şi o 
petiţie „pentru apărarea dreptu
rilor medicilor care efectuează 
gărzi”, document care până la ora 
redactării acestui material fusese 

semnat de 1.610 medici, dintre 
care 29 din Galaţi. În momen
tul semnării, în numele fiecărui 
semnatar este transmis auto
mat un email către adresele de 
email ale Ministerului Sănătăţii, 
Ministerului Muncii şi Guvernului 
prin intermediul căruia semnata
rul solicită drepturile prezentate 
în petiţie şi îşi exprimă susţine
rea pentru acţiunile Federaţiei 
„Solidaritatea Sanitară” care vi
zează apărarea/obţinerea aces
tor drepturi.

Războiul comunicatelor

Ministerul Sănătăţii a răspuns 
printrun comunicat de presă 

iniţiativei sindicaliştilor. În acest 
document, autorităţile arată că 
„gărzile efectuate de persona
lul medical în afara programu
lui de lucru vor fi făcute de la 1 
august pe baza unui contract de 
muncă separat şi plătite în baza 
legislaţiei actuale”. Răspunsul 
nu ia mulţumit pe reprezen
tanţii Federaţiei „Solidaritatea 
Sanitară”, care arată, tot întrun 
comunicat, faptul că Federaţia 
„nu a afirmat niciodată că gărzi
le suplimentare normei de bază, 
ce vor face obiectul unui con
tract individual cu timp parţial, 
nu vor fi plătite. Plata acestora 
este stabilită în cadrul OUG nr. 
20/2016. Problema o reprezintă 

semnificaţia diferită a cuvân
tului «plată» (drepturi salariale) 
pe care o dă Ministerul Sănătăţii 
faţă de noi. Cu alte cuvinte, în 
discuţie este cuantumul plăţi
lor, respectiv acordarea tuturor 
drepturilor aferente acestora, 
aşa cum leam precizat în mod 
public, solicitările noastre fiind 
clare”.

Conform legii, un medic are 
obligaţia de a face o gardă pe 
lună. Restul gărzilor sunt consi
derate ore suplimentare, pentru 
care doctorii nu primesc însă 
niciun fel de sporuri, aşa cum, 
în mod normal, ar avea drep
tul. Este vorba despre sporul 
de muncă suplimentară, despre 

sporul de noapte, despre sporul 
de urgenţă, despre sporul de 
radiologie etc. Potrivit unui stu
diu efectuat de „Solidaritatea 
Sanitară”, trei sferturi dintre me
dicii din spitalele din România 
lucrează, în medie, 33 de ore în 
timpul gărzilor, în condiţiile în 
care există o directivă europea
nă potrivit căreia timpul maxim 
de lucru al unui medic trebuie 
să fie de 24 de ore. 

Această realitate este con
firmată şi de medicii gălăţeni. 
„Teoretic, un medic trebuie să 
facă o singură gardă pe lună. 
Cum luna are însă 30 sau 31 de 
zile, iar noi, la Neurochirurgie, 
suntem doar patru medici, sun
tem automat nevoiţi să efectu
ăm gărzi suplimentare. Ca urma
re a specificului acestei speciali
tăţi, o parte dintre aceste servi
cii constau în gărzi la domiciliu. 
Astfel, lunar, atât eu, cât şi cole
gii mei suntem nevoiţi să facem 
în jur de opt sau nouă gărzi (la 
spital şi la domiciliu  n.r.). Unele 
durează chiar şi 29 de ore sau 
chiar mai mult. Automat, acest 
regim de lucru se răsfrânge, în 
timp, asupra sănătăţii noastre”, 
a explicat, pentru „Viaţa liberă”, 
dr. Cătălin Grigorică, medic pri
mar neurochirurg.

Şi Iulia Negrea, medic ne
onatolog la Spitalul Judeţean 
din Galaţi, spune că programul 
actual al unui medic este foarte 
încărcat. „Nu am calculat nicio
dată câte ore suplimentare lu
crăm eu şi colegele mele în fie
care lună. Cu toate acestea, din 
cauza volumului foarte mare de 
lucru, suntem nevoiţi să apelăm 
la sprijinul colegelor noastre de 
la Maternitatea «Buna Vestire» şi 
chiar la o colegă din Brăila. Spre 
exemplu, până în prezent nu am 
putut să ne luăm nici măcar zi
lele de concediu aferente anului 
2015, nicidecum pe cele din anul 
în curs. În mod normal, fiecare 
medic de la Neonatologie efec
tuează câte şapte gărzi pe lună, 
însă au fost şi luni în care am fă
cut câte opt sau nouă gărzi”, a 
spus dr. Iulia Negrea. 

În judeţul Galaţi, petiţia a 
fost trimisă către 511 medici 
din spitalele publice, potrivit 
Lidiei Celmare, preşedinte
le Sindicatului „Solidaritatea 
Sanitară” Galaţi. 

Foto: arhivă VL

Protest fără precedent iniţiat de „Solidaritatea Sanitară”

Stop gărzilor suplimentare 
incorect plătite!

[ Un medic din spitalele gălăţene este nevoit să efectueze chiar şi opt sau nouă gărzi lunar,  
în condiţiile în care legea prevede o singură gardă pe lună [ Sindicaliştii cer, sub ameninţarea protestului,  

ca toate orele suplimentare să fie plătite, luându-se în calcul şi sporurile aferente

Petiţie  
pornită  
de la 
Timişoara
Fără  
mănuşi  
cu talc  
în sălile  
de operaţie

Specialiştii de la 
Clinica de Chirurgie 
Vasculară a Spitalului 
Judeţean din Timişoara 
luptă ca mănuşile cu 
talc, despre care spun că 
sunt nocive, să nu mai 
fie folosite în sistemul 
sanitar din România. Din 
cauza cantităţii semnifi
cative de talc pe care 
aceste mănuşi o conţin, 
mâinile medicilor au 
de multe ori de suferit, 
spun iniţiatorii petiţiei. 
„Am făcut un episod de 
dermatită, care sa do
vedit a fi din cauza folo
sirii mănuşilor cu talc”, 
a spus Georgel Ţăranu, 
medic primar de chirur
gie vasculară, potrivit 
Digi 24. „Mănuşile aces
tea pudrate nu conţin 
doar talc, conţin diver
se alte substanţe, iar în 
cazul acestor substanţe 
este dovedit că provoa
că reacţii adverse, aler
gii, conjunctivite, deci 
practic provoacă tot fe
lul de boli suplimenta
re”, a spus şi Mihai Ionac, 
iniţiator al petiţiei.

Dacă mănuşile pu
drate se rup în timpul 
intervenţiilor chirurgi
cale, pacientul este ex
pus unui risc mai mare 
de infecţii şi se poate 
recupera mai greu. În 
străinătate, mănuşile 
cu talc folosite în chi
rurgie ţin deja de un 
capitol încheiat al me
dicinei. În Germania, 
spre exemplu, nu se mai 
folosesc de 20 de ani, 
iar în Statele Unite ale 
Americii au fost interzi
se în mai multe spitale, 
tocmai din cauza com
plicaţiilor pe care le pot 
cauza.

„Lansarea petiţiei 
«Opriţi utilizarea mănu
şilor cu talc» se doreşte 
a fi o campanie de infor
mare. Vrem să spunem 
că, dacă au de ales, atât 
pacienţii, cât şi medicii 
care intră în contact cu 
mănuşile chirurgicale 
trebuie să aleagă mănu
şile fără talc”, a explicat 
Mircea Popiţiu, medic 
rezident în Clinica de 
Chirurgie Vasculară a 
Spitalului Judeţean din 
Timişoara.

 Petiţia, semnată de
ocamdată de aproape 
250 de persoane, şi stu
diul de caz care stă la 
baza ei vor fi trimise la 
Ministerul Sănătăţii, în 
luna august. Printre nu
meroasele complicaţii 
favorizate de folosirea 
mănuşilor chirurgicale 
cu talc se numără şi cele 
cardiovasculare, neu
rologice, oftalmologice 
sau de fertilitate, mai 
atrag atenţia iniţiatorii 
campaniei. 

Sondaj  
SNSPA
Câţi bani 
conţine  
plicul  
pentru medic

A da mită în spitale 
este o practică obiş
nuită încă în România, 
arată un sondaj reali
zat de Şcoala Naţională 
de Studii Politice şi 
Administrative (SNSPA). 
Potrivit acestei cercetări 
sociologice, media mi
tei date de un pacient 
român, pentru o inter
venţie medicală, este de 
688 de lei. 

Anestezistul primeş
te 270 de lei, asistentele 
câte 100 de lei, iar infir
mierele câte 72 de lei. 

Pacienţii aleg să 
meargă la medic cu pli
cul pentru că „altfel nu 
mar băga în seamă” (35 
la sută din totalul res
pondenţilor), „pentru 
mai multă atenţie” (22 la 
sută) şi pentru că medi
cii sunt prost plătiţi (18 
la sută). 

În România, totalul 
plăţilor informale făcute 
de pacienţi către perso
nalul medical se ridică 
anual la 300 de milioane 
de euro.

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro
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Hochei
S-a strigat adunarea la campionii de la Dunărea

Echipa de hochei CSM Dunărea Galaţi, campioana ultimelor două ediţii ale Ligii Naţionale, 
şi-a convocat jucătorii, pentru miercuri, la startul antrenamentelor, sub coordonarea lui Marius 
Trandafir - principal şi Teodor Mocanu – secund. Până la sfârşitul acestei săptămâni este plani-
ficată şi vizita medicală, iar în perioada imediat următoare este aşteptată şi anunţarea listei cu 
jucătorii străini pe care se va miza în următorul sezon.

Marian Căpăţînă

Loc fruntaş 
la un 
concurs de 
şah-veterani

* La Vaslui s-a des-
făşurat Campionatul 
Naţional de şah pentru 
veterani, concurs în care 
gălăţeanul Ionel Covrig 
(ACS Genius) s-a clasat pe 
locul doi (la egalitate cu 
învingătorul) cu 5 puncte 
în 7 runde. În acelaşi con-
curs, Mihai Tufă (Clubul 
Diana) s-a clasat pe locul 
11, iar Florin Prisecaru 
(Genius) locul 13, cu câte 
4 puncte. 

Altfel, în a şasea ediţie 
a Trofeului Şah Urban‘s 
Brăila, câştigat de brăi-
leanul Mihăiţă Dan, cei 
mai bine clasaţi gălăţeni 
au fost: Gabriel Voicu 
(Şah Club) - locul 2 cu 5 
puncte, Dragoş Andrei 
Antonică (Diana) - lo-
cul 3 cu 5 p, Constantin 
Călinoiu (Diana) - locul 
5 cu 5 p, Gabriel Popa 
(Diana) - locul 6 cu 4,5 p, 
Alexandru Crăciun (ACS 
Smart) - locul 7 cu 4,5 p, 
Iulian Marinică Gălăţanu 
(Şah Club) - locul 8 cu 
4,5 p, Lucian Jugaru (Şah 
Club) - locul 9 cu 4,5 p şi 
Iulian Cristi Coca (Smart) 
- locul 10 cu 4,5 puncte.

* Reprezentativa 
mascu lină de baschet 
seniori a României a ajuns 
la Sao Paolo, pentru cele 
două meciuri amicale 
în compania puternicei 
selecţionate a Braziliei, 
echipă care la începutul 
lunii august va participa 
Jocurile Olimpice 2016. În 
prima partidă, naţionala 
noastră, cu Orbeanu şi 
Guţoaia în echipă, a fost 
depăşită net de gazde, 
cu 90-45.

* Atacul terorist de 
la sfârşitul săptămânii 
trecute a impresionat 
foate multă lume, printre 
cei afectaţi fiind şi gălă-
ţeanul Petrică Poalelungi, 
participant, în 1972, la 
Jocurile Olimpice de la 
Munchen. „Am retră-
it clipele de groază din 
1972, când comandoul 
palestinian a masacrat 
delegaţia Israelului. De-
le gaţia României se afla 
în apropierea locului 
atacului, am trăit clipe de 
groază şi, ce s-a întâm-
plat acum în Germania, 
m-a afectat foarte mult. 
Eu am crezut, atunci, că 
asemenea atrocităţi nu 
se vor mai petrece”, a de-
clarat Poalelungi, com-
ponent al lotului olimpic 
de lupte al României. 

* Turneul final (Under 
14) al concursului de tenis 
„Trofeul Spartacus DJST 
Brăila” a fost câştigat de 
Bogdan Damian (Tenis 
Club Vaslui) care a dis-
pus de Costin Ion (Dacia 
Galaţi) cu 7-5, 6-4.

Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Campionatul Naţional de 
haltere pentru cadeţi 
(9-12) de la Botoşani, dis-

cuţie telefonică cu Mihai Nicolae, 
unul dintre cei doi antrenori de la 
CSM Dunărea: „La categoria plus 
56 de kilograme, Kamer Kaan 
Andreas (ambele cu k), locul 
trei. Ţine minte momentul 
acesta, vorbim peste câţiva 
ani. În sfârşit vom avea un 
campion european la cate-
goria maximă de greutate 
dacă avem continuitate. E 
singurul halterofil din ţară 
la vârsta lui care are pes-
te 80 de kilograme. Acum 
are 112”. Stai, cum adică 112 
kg la 12 ani? Oarecum firesc, 
primul gând pleacă spre obe-
zitate, în aşteptarea răspunsu-
lui.

După o lună, în sfârşit reuşim 
să ne întâlnim. Îl măsor instan-
taneu din priviri, n-arată deloc a 
copil cu obezitate, e doar un mic 
uriaş. Mic doar ca vârstă, pentru 
că e cam înalt la vârsta asta, mi se 
spune că are 1,75, ceea ce expli-
că într-o oarecare măsură afişajul 
cântarului. Un puşti voinic, numai 
bun pentru haltere. „Nici vorbă 
de obezitate, i-am făcut toate 
analizele necesare, e sănătos tun. 
Şi nici strat adipos nu are cine ştie 
ce, fizic are tot ce-i trebuie pen-
tru acest sport”, simte antrenorul  
nevoia de a lămuri orice dubiu.

„Pariul” profesorului de sport

Kaan îşi începuse toamna tre-
cută drumul spre ceea ce tehnici-
enii prognozează a fi mari perfor-
manţe, ca un pariu al profesorului 
său de sport, Marian Savin, de la 
Şcoala „Sfinţii Împăraţi Constantin 
şi Elena”. „Haltere, ascultaţi-mă şi 
o să mă pomeniţi”, rememorează 
Loreta Kamer, mama sportivului, 
îndemnul profesorului. „Am fost 
sceptică, în gând îmi spuneam că 
poate aşa spune la fiecare, dar cu 
voce tare am spus: Încercăm! De 
atunci viaţa lui s-a schimbat, face 
totul din plăcere. Dimineaţa la 7 
e gata să plece la antrenamente, 
niciodată n-a spus «nu mai merg». 

Parcă a avut dintotdeauna dorin-
ţa de a face haltere”, a continuat 
povestea mama micului uriaş. Şi 
antrenorul Mihai Nicolae recu-
noaşte că, iniţial, a fost sceptic: 

„Îmi po-
vestise 

pro-
fe-

so-
rul 

Savin des-
pre el, dar la prima vedere nu m-a 
încântat. Însă, de la prima apariţie 
în sala de antrenament, m-a con-
vins. Viteză, mobilitate exact cât 
trebuie, toate calităţile. Forţa o 
dezvoltăm noi, dar fără grabă, să 
lăsăm şi mama natură să-şi facă 
treaba. Dacă avem continuitate 
şi la momentele oportune vom fi 
ajutaţi, consider că peste trei ani 
putem ataca titlul european de 
cadeţi, primele medalii internaţi-
onale majore. Foarte important, 
Kaan este şi unul dintre cei mai 
buni elevi din şcoala sa”.

„Dezgheţat”, Kaan a trecut 
foarte repede peste timiditatea 
inerentă primei întâlniri cu „pre-
sa”, surprizând prin maturitatea 
cu care vorbeşte despre prima 
medalie din scurta sa carieră: 
„Sincer, îmi convine că am luat 
locul trei şi nu mai mult. Mi-a ră-
mas loc pentru bucurie mai mare 
când o să reuşesc locul doi, la fel 
când o să ajung la primul loc”. 

Eroul familiei

La haltere a acceptat să mear-
gă atras de ideea de a încerca un 
sport nou pentru el. „Am mai fost 
la karate, judo, înot, dar nu m-au 
prins. Aici mi-a plăcut de prima 
dată, poate şi pentru că am dat 

peste colegi foarte prietenoşi. 
Doar prima săptămână mi s-a 
părut foarte greu, apoi m-am 
obişnuit şi a început să-mi placă 
tot mai mult. Cel mai important 
lucru pe care l-am învăţat este 
că nu contează acum cât ridici, ci 
cum ridici”, spune Kaan. 

Are parte de susţinerea întregii 
familii, pentru care a devenit un 
erou. „Când îl vâd că pleacă la an-

trenament cu zâmbetul pe buze, 
la fel este când se întoarce, când 
îl văd cu câtă dăruire şi conştiin-
ciozitate practică acest sport, am 
convingerea că o să-mi văd frate-
le în anii următori câştigând toate 

competiţiile posibile. Fratele meu 
este eroul meu”, a subliniat acest 
aspect Oana, sora în vâr-
stă de 20 de ani. 

Aplauzele 
clasei,  
mai de preţ 
ca medalia

După 
primul său 
Campionat 

Naţional, 
unde  an-
trenorul 
spune 
că „s-a 
descurcat 
excelent la 
primul test 
în condiţii 
de stres”, Kaan 
a spus că cea mai 
mare satisfacţie a avut-o la întoar-
cerea acasă. „La început, doamna 
dirigintă şi colegii nu păreau încân-
taţi, poate şi pentru că am lipsit 
pentru a merge la competiţie. 
Acum am deja un grup mare de 
suporteri. Când m-am întors de 
la Botoşani, am intrat în clasă cu 
medalia la mine şi au început toţi 
să mă aplaude. Aşa mândru de 
mine nu am fost niciodată, a fost 
mai emoţionant şi mai frumos 
chiar şi faţă de momentul urcării 
pe podiumul de premiere”. 

Apoi, a potolit şi o altă curio-
zitate, cea generată de numele 
neobişnuit pentru un român. 
„Tata este turc, are firma în Galaţi. 
La Botoşani, un adversar mi-a 
spus că, la categoria maximă de 
greutate, cel mai mare campion 
a fost un turc, deci am într-un fel 
şi din partea tatălui un plus de 
motivaţie”, a explicat Kaan. De 
altfel, urma să plece în vacanţă în 
Turcia, acolo unde, a ţinut să pre-
cizeze, mândru, că nu are nevoie 
să vorbească limba turcă pentru 
că şi-a învăţat rudele să comuni-
ce în română.

Marian Căpăţînă

Are peste „suta de kile” şi nu e vorba de obezitate

Un uriaş de 12 ani, 
„comoara” din sala 
de haltere

[ Cea mai recentă „comoară” descoperită de antrenorii de la 
Dunărea o reprezintă singurul halterofil din ţară la această 
vârstă cu peste 80 de kilograme şi „viteză şi mobilitate ideale 
pentru a deveni cel puţin campion european”

BASchet MASculiN 
Un nou 
coordonator  
de joc  
pentru Phoenix

Clubul de baschet Phoenix 
Galaţi a perfectat un nou trans-
fer pentru echipa masculină 
din Liga Naţională, americanul 
Jamel Waters, conform mai 
multor site-uri specializate pe 
baschet din SUA.

Jamel Waters are 22 de ani, 
joacă pe postul de coordo-
nator şi vine din campionatul 
universitar american, de la for-
maţia Alabama State Hornets. 
Conform agenţiei care-l impre-
sariază, în ultimul sezon a evo-
luat în 31 de partide, având o 
medie de 15,9 puncte pe meci 
şi un procentaj de 41,3 la sută 
al reuşitelor la aruncările de 3 
puncte.

Noul jucător al echipei gălă-
ţene a spus că semnarea con-
tractului cu Phoenix, primul 
său angajament ca profesio-
nist, înseamnă o şansă de a-şi 
demonstra potenţialul. “Cred 
că venirea mea în România va 

fi o experienţă deosebi-
tă. Am şansa de a-mi 

demonstra talentul 
la nivelul profesio-

nist şi, de aseme-
nea, de a expe-
rimenta lucruri 
noi”, a declarat 
Jamel Waters 
pentru viata-
libera.ro. 

În sezonul 
trecut, pe pos-
tul de coordo-

nator Phoenix 
a avut tot un 

american, Jay 
Threat jr., căruia i-a 

expirat contractul cu 
clubul gălăţean.

Acesta este al treilea 
transfer făcut de Phoenix la 
echipa masculină în această 
perioadă precompetiţională, 
după un alt american, Travis 
Daniels, şi românul Cătălin 
Vlaicu.

Sonia Baciu

TeNiS
Schimbarea 
adversarului 
pentru  
Simona Halep

Simona Halep, locul cinci în 
ierarhia mondială, va evolua 
direct în turul secund al turne-
ului Rogers Cup de la Montreal. 
Odată cu anunţul de retragere 
a liderului mondial, Serena 
Williams, întregul tablou prin-
cipal a fost modificat, astfel 
că Halep o va întâlni pe câşti-
gătoarea partidei dintre Daria 
Gavrilova (46 WTA) şi Annika 
Beck (37 WTA).

Simona Halep va avea parte 
de un alt traseu la Montreal, 
în turul al treilea aceasta se va 
putea confrunta cu Karoline 
Pliskova (Cehia, locul 17 WTA) 
sau Sara Errani (Italia, locul 
25 WTA).  Conform tragerii la 
sorţi iniţiale a tabloului princi-
pal, Simona Halep trebuia să 
joace în turul doi cu învingă-
toarea partidei dintre Kristina 
Mladenovici (34 WTA) şi o jucă-
toare din calificări, iar în runda 
următoare, românca de 24 de 
ani se va putea confrunta cu 
Petra Kvitova (13 WTA). În 2015, 
Simona Halep a ajuns până în 
ultimul act la Toronto (turneele 
WTA şi ATP se joacă alternativ 
în Toronto şi Montreal), unde a 
fost învinsă de Belinda Bencici 
(Elveţia). 

La turneul din Canada, do-
tat cu premii totale în valoare 
de 2,413,663 de dolari, va par-
ticipa şi Monica Niculescu (61 
WTA), care va debuta în runda 
inaugurală, împotriva jucă-
toarei Jelena Ostapenko din 
Letonia, locul 38 WTA.

La dublu, România este 
re pre zentată de perechea 
Simona Halep/Monica Nicu-
lescu, care va avea ca adver sară 
în primul tur pere chea Gabriela 
Dabrowski/Alla Kadryavtseva 
(Canada/Rusia).

Sonia Baciu

Meciuri amicale

Metalosport, 
în prima partidă 

de verificare
Echipele din cel de-al treilea 

eşalon de fotbal, ca şi cele din 
alte categorii, au demarat sau se 
află în preajma primelor meciuri 
de verificare.

Prima dintre acestea este 
Metalosport (locul cinci în ediţia 
trecută a Ligii a III-a), care a făcut 
un joc de „încălzire” cu junio-
rii A ai ACS Municipal Dunărea. 
Echipa de seniori a învins cu 10-0 
(4-0), prin reuşitele lui Blănaru 
- 2, Ionuţ Constantinescu - 2, 
Sevastian - 2, Perju, Mihu, Gâţă 
şi Bahnaşu. Antrenorii Viorel 
Tănase şi Tudorel Pelin au folosit 
20 de jucători.

 * Fetele de la FC Universitatea 
(eşalonul al doilea) au susţinut 
un meci ad-hoc, cu o echipă de 
băieţi nelegitimaţi. Întâlnirea şi-a 

demonstrat utilitatea, închein-
du-se cu un scor „rotund”: 7-7 
(2-1). Despre pregătirea fetelor, 
într-unul din numerele viitoare 
ale ziarului nostru. 

 * Sporting Lieşti va disputa 
un prim meci, din actuala cam-
panie a pregătirilor, astăzi, la 
Lieşti (ora 18,00). Parteneră va fi 
Muncitorul Ghidigeni, din Liga a 
IV-a (locul patru în campionatul 
anterior).

 * Nou-promovata în Liga 
a III-a, Avântul Valea Mărului, 
are programat primul „amical” 
mâine după-amiază (ora 18,00). 
Vălmărenii se vor deplasa la 
Olimpia Rm. Sărat (locul doi în 
Seria I a Ligii a III-a).

 Gh. Arsenie

TeNiS

Gabriela Talabă, 
a doua finală din carieră

Jucătoarea gălăţeană de te-
nis Gabriela Talabă a fost învinsă, 
duminică, de românca Jaqueline 
Cristian (18 ani, locul 467 WTA), 
scor 6-7, 3-6, în finala turneului 
ITF de la Tg. Jiu, dotat cu premii 
totale de 10.000 de dolari. Meciul 
a fost unul cu multe breakuri, dar 
al doilea serviciu al gălăţencei a 
fost unul problematic, aceasta ob-
ţinând doar două puncte. Dacă în 
primul set, Talabă a reuşit o reve-
nire când era condusă cu 5-2 şi a 
dus meciul în tie-break, în cel de-al 
doilea, forma bună în care se află 
Cristian nu i-au permis gălăţen-
cei să se impună în finală. Pentru 
Gabriela Talabă această finală a 
fost a doua din carieră, după cea 
din 2014, de la Bucureşti (10.000 de 
dolari), în timp ce pentru Jaqueline 
Cristian, care este una dintre cele  
mai promiţătoare junioare român-
ce ale momentului, aceasta a fost 
al patrulea turneu Futures câştigat 
în 2016, precedentele fiind toate în 

Egipt, la Sharm El Sheikh. Talabă, 
locul 862 WTA, a avut un parcurs 
lung şi încărcat la acest turneu. “A 
fost o săptămână destul de încăr-
cată pentru mine, în care a trebuit 
să joc în calificări. Primul meci de pe 
tabloul principal m-a ajutat foarte 
mult să-mi regăsesc liniştea în joc, 
dar totodată şi să îmi cresc nivelul 
jocului meu pas cu pas. Mă bucur 

foarte mult că am reuşit să disput a 
doua finală de simplu din circuitul 
ITF”, a declarat Talabă. Săptămâna 
aceasta, Gabriela Talabă va par-
ticipa, tot la Tg. Jiu, la un turneu 
similar, direct pe tabloul principal, 
unde meciul din primul tur îl va 
juca astăzi sau mâine, în funcţie de 
programul organizatorilor.

Sonia Baciu

Gabriela Talabă, alături de două dintre jucătoarele 
de la Texas Tech, prezente şi ele în turneul de la Tg. JiuAr
hi

va
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră mobilată şi utila-
tă, 84000 lei. 0745134929 (187232)

• Vând garsoniere (2), 63000 neg. 
Tel. 0748609453 (187413)

Vânzări  
1 cameră

• Decomandat, etaj intermediar, 
la cheie, negociabil 0745806158 
(186848)

• 1 cameră Saturn, et.1, îmbunătă-
ţită. 0745361207 (187128)

• Vând apartament 1 cameră, Ireg. 
Tel. 0741681727 (187254)

• Vând apartament una cameră, 
baie, balcon, bucătărie, hol, mo-
dernizat. 0766310369 (187400)

Vânzări  
2 camere

• 2 camere Centru, etaj 1, telefon: 
0740655516. (178742)

• Apartament decomandat Tiglina 
II, liber, 29.000Euro. 0745526231. 
(185465)

• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate până 
la 5 ani. Preţ foarte bun la 
plata integrală. 0752334334. 
(186180)

• Centru, etaj intermediar, 53 me-
tri, liber 0745806158 (186851)

• Apartament IC Frimu, et.3, vede-
re EST, 2 camere, decomandate, 
balcon. 0749536035 (186977)

• Vând apartament 2 came-
re+ dependinţe în imobil la 
curte. Str. Domnească nr. 135. 
Tel. 0745564963- 0726220188 
(186992)

• Vând apartament 2 camere, 
et.1, Ţiglina 1. Tel. 0728328779 
(187080)

• URGENT! Ţig.2, 2 balcoane, 58 
mp. 0745361207 (187126)

• 58 mp, et.1, Siderurgiştilor, stra-
dal, îmbunătăţit. 0745361207 
(187127)

• Vand 2decomandate, micro20, 
etaj intermediar, imbunatatit, 
33.000euro. 0741914099 (187169)

• Apartament Tiglina 2, parter, 
liber, balcon din constucţie pe 
sufragerie şi bucătărie. 32000E. 
0745227466, 0755541794 (187271)

• Persoană fizică vând apartament 
2 cam., decomandat, renovat. Tel. 
0751637485 (187313)

• Apartament ultra central, 55 
mp, 56500E. Rog seriozitate. 
0743733863 (187317)

• Vând urgent apartament dec 2 
camere suprafaţa 42 mp micro 40 
bl G. rel 0729581671 (187385)

• 2 decomandate, Spitalul de 
Copii, etaj 4, baie renovată cu 
geam, 120000 lei. 0744816550. 
(187397)

• 2 cam., parter, simplu, liber. 
0726787528. (187398)

• 2 cam., simplu, curat, etaj inter-
mediar. 0722612683. (187399)

• 2 dec., zona Doja-N.Leonard, eta-
jul 3, liber. 0745946948. (187405)

Vânzări  
3 camere

• 3 camere Micro39, Y, imbunatatiri, 
150.000ron. 0745526231. (185561)

• Apartament decomandat Mazepa, 
parter, liber, centrala, 45.000Euro, 
0725517535. (185466)

• 3 dec Tiglina, PS, etaj 1, centrala 
termica, 60.000Euro. 0754267318. 
(185467)

• Vând apartament 3 camere, 
Gheorghe Doja, et.1, locuibil. Preţ 
negociabil. Telefon 0753593031 
(186991)

• 3 decomandate lux, Faleză- ve-
dere Dunăre, 110 mp. 0745361207 
(187129)

• 3 decomandate ICFrimu p/4 sau 
3/4, la cheie. 0728928192 (187133)

• Vand 3decomandate, micro20, 
etaj intermediar, centrala termica, 
imbunatatit, 38.000euro negocia-
bil, 0741914099 (187171)

• Apartament 3 camere, excep-
ţional, 2 băi. Detalii la telefon 
0743458600 (187179)

• Ultracentral, zonă liniştită, 
40000E. Tel. 0722530180 (187216)

• 3 dec., Piaţa Centrală, 104 mp, 
etaj 3. 0722612683. (187401)

• 3 cam., simplu, curat, etaj inter-
mediar. 0726787528. (187402)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Persoana fizică vând apartament 4 
camere decomandat, Micro 20. Tel. 
0745886277 (186734)

• Ocazie! Preţ incredibil, 118 
mp,vedere totală la Dunăre, et.4/5, la 
cheie; 90000E. 0722530180 (187217)

• Vând apartament 4 camere, par-
ter, str. Oltului, 55000E. 0747697053 
(187318)

• Apartament ultra central, 100 
mp, 76500E. Rog seriozitate. 
0743733863 (187319)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (178740)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)

• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (178741)

• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (185408)

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (185410)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158 (186854)

Vânzări  
Case

• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (185411)

• Vând vilă Lepşa. Tel. 0726732152 
(186004)
• Casă nouă P+M, Galaţi, 130000E. 
Variante. 0743760067 (186220)

• Casă- 2 camere, Bălcescu nr.46, 
SU- 59 mp (ideal sediu firmă). 
0747371671 (186287)

• Casă nouă, la cheie, Sat Costi, 
80000 euro. 0799797888. (186560)

• Vând urgent casă+ grădină, 20 ari. 
0753508557 (186706)

• Vând casă Poşta Veche. 0741670847 
(186994)

• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 0771319510 
(187079)

• Casă locuibilă, zona Potcoava, sin-
gur curte. 0745361207 (187131)

• Vând casă Basarabiei, cu toate utili-
tăţile. 0754395476 (187141)

• Vând vetre casă Vânători. 
0755836736 (187167)

• Casă nouă Braniştea, toate utili-
tăţile. 0754481853 (187257)

• Vând casă 100 mp+ teren 1135 
mp, Vânători. Tel. 0756946917 
(187321)

• Vând casă din cărămidă, str. 
Crişana. 0743810509 (187330)

• Vând casă langă Spitalul Militar, 
curte îngustă. Tel. 0749664658 
(187336)

• Persoană fizica vând casă la 
roşu, cărămidă, com. Sendreni, 
DN 25, la stradă, teren 469 mp, 
locuinţă 100 mp parter+ 90 mp 
mansardă. Preţ 47000E negoci-
abil. Tel. 0749828744 (187370)

• Casă Gradina Veche, 210 mp, 
cărămidă, toate utilităţile, mo-
bilată, 3 camere. 65000E nego-
ciabil. 0749770693 (187374)

• Casă+ teren+ spaţiu comercial, 
renovate complet, livadă+ vie, 
Garvăn- Tulcea. 17000E negocia-
bil. 0757428730 (187377)

• Vând casă nouă com. Braniştea. 
Preţ 25000 Euro neg. Tel. 
0754016199 (187378)

• Urgent! Casă, Smârdan, 300 mp, 
construcţie BCA, la cheie, 28000 
euro neg. 0753584724. (187406)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (178744)

• Doamnă serioasa inchiriez cameră 
casă, termen lung. Prefer familie se-
rioasă. 0752168232 (187352)

• Caut apartament cu o cameră sau 
garsonieră de închiriat, curată şi mo-
bilată. Tel. 0744559922 (187360)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• 1 cameră Mazepa2, mobilată, 
150 euro, 0748647760. (178743)

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(182131)

• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente bloc nou, 0722245260 
(185458)

• Închiriez apartament 3 camere, 
Centru, dotat: centrală, AC, maşi-
nă spălat, aragaz, vase gătit, tele-
vizor. 0743989667 (186610)

• Închiriez garsonieră mobilată şi 
utilată. Tel. 0751988774 (187060)

• Închiriez apartament 1 cameră. 
Tel. 0744998749 (187295)

• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 300E. 
0721236643 (187337)

• Apartament 2 camere, mobilat, 
utilat, etaj 1/4, Tiglina III, zona (Bill 
III). Tel. 0752232896 (187338)

• 2 camere, et.1/4, Coşbuc/ CEC, 
renovat, nemobilat. 0774542973 
(187340)

• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat. Tel. 0747843487 (187354)

• Apartament 1 cameră, mobilat şi 
utilat, zonă centrală. 0744639142 
(187366)

• Garsonieră Ţig.1, mobilată, utila-
tă complet, totul nou. 800 lei+ 1 
garanţie. 0765518678 (187376)

• Apartament cu centrală pro-
prie, mobilat, utilat. 0722612683. 
(187403)

• Garsonieră Tribunal, A8, et.1, 
amenajată pt birou/ firme; 
aer condiţionat, gratii. 600 lei. 
0721704378 (187415)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez, ieftin, spaţiu parter bloc, 
Micro 19, pretabil comerţ, birou, de-
pozitare. 0766697048 (185744)

• Birouri+ spaţii depozitare 15-
150 mp, toate utilităţile, acces TIR. 
0745549968 (185906)

• Închiriez garaj Tiglina 1, Francezi. 
0744492266 (186311)

• Spaţiu comercial 20 mp, Aleea 
Comerţului- Micro 19. 0744517305 
(187114)

• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0747843487 (187353)

• 15 mp Central, curat, negociabil. 
0734518734 (187395)

Vânzări  
Terenuri

• Vatră casă Lieşti, 2200 mp, utili-
tăţi. 0747805773 (184873)

• 1700 mp teren intravilan cu des-
chidere 17m la DN 25, lângă fostul 
IAS Şerbeştii Vechi, Şendreni. 10 
E/mp. 0752514070 (185045)

• Vând extravilan sat Costi. 
0732106697- 0336732374 
(186408)

• Teren DN Vânători, 16000 mp, 
D-65m, parcelabil, utilităţi, 9 E/
mp. 0799797888 (186561)

• Vând teren Sat Costi, utilităţi, 13 
E/mp. 0799797888. (186562)

• Teren Sat Costi, utilităţi, 500 mp, 
3500E. 0799797888. (186563)

• Vând teren 800 mp, vecin Metro. 
0745576608 (186697)

• Galati, 500 mp, deschidere 12 
0745806158 (186856)

• Vând teren pe Drumul Viilor- 
şoseaua de centură vis-a-vis de 
Arabesque, 2600 mp. Preţ 7 E/mp. 
0724500435 (186973)

• P.F teren Smârdan, zona primări-
ei, 800 mp. 0728928192. (187134)

• Vând teren in Galaţi, zonă bună, 
toate utilităţile. Preţ 31000E. Tel. 
0755396954 (187205)

• Vând 500 mp Arcaşilor, 
lângă Club Viva, cartier de 
lux. Telefon 0723234921, 
0722314354 (187220)

• Proprietari vindem teren cu casă 
demolabilă 2000 mp str. Traian. 
Tel. 0756158258, 0744373118, 
0746790770 (187224)

• Vând teren intravilan Vânători. 
Tel. 0756946917 (187322)

• PF loturi sat Costi 12- 14- 17E. 
0760664506 (187391)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, 
zona Zătun- Bădălan. 0749546670. 
(158750)

Vânzări  
Spaţii comerciale

• Vând magazin alimentar în funţiu-
ne, variante. 0756060985 (186841)

• Vând, închiriez, schimb spaţiu 
comercial Micro 17. 0722530581 
(186983)

• Spaţiu 385 mp, parter bloc, str. 
Brăilei. 0745361207. (187132)

• Vând spaţiu comercial, Centru, 
stradal, 85 mp, gresie, faianţă, 
termopane, centrală. 70000E. 
0735423069 (187185)
• Predau magazin alimentar, 80 mp. 
0721127515. (187259)

• Vând spaţiu comercial ultra-
central (cu chiriaşi). 0724500435 
(187371)

Felicitări

• La ceas aniversar, al 70- lea îţi do-
rim, Doca Georgeta, tot binele şi 
toate florile din lume, sănătate mul-
tă. Te iubim. La mulţi ani! Familiile 
Buhoci, Scobici, Oană, Neagu 
(187298)

Oferte  
de Serviciu

• Angajăm mecanic auto. Salariu 
motivant. 0757035644 (184701)

• Resortul Pirates Bicaz 
-Mamaia Nord, angajează ur-
gent Ospătari si Bucatari pe-
rioada estivală! 0741191062, 
0743818811. (184741)

• Societa`servizi di teleco-
municazioni (call-center) ri-
cerca operatori per la sede 
di Galati. Si richiede una bu-
ona conoscenza della lingua 
italiana e conoscenze mini-
me del computer. Inviare CV 
all`indirizzo e-mail office.
comdata@gmail.com. Per 
informazioni 0236/313120 
;0733699016 (184789)

• Societate comercială anga-
jează în condiţii avantajoase: 
croitorese cu experienţă, tapi-
ţer, confecţioner mobilier PAL 
şi montator mobilier. Relaţii la 
telefon: 0742038393. (185166)

• Hotel-Restaurant Corneliuss 
angajează ospătar. Tel 
0749278177. (185305)

• SC angajează geamgii, 
confecţioneri tâmplărie 
PVC+ aluminiu. 0749878113 
(185339)

• SC angajează şoferi profesi-
onişti pentru transport naţi-
onal de mărfuri. 0749878113 
(185340)

• SC angajează urgent sudori 
MIG-MAG, lăcătuşi confecţii 
metalice, instalatori sani-
tari, electricieni. 0751637592 
(185341)

• SC angajează montatori aer 
condiţionat, vopsitoare la 
trafalet confecţii metalice, 
placatori panouri sandwich. 
0751637592 (185344)

• COFETĂRIA DRAGOS ROSU 
ANGAJEAZĂ: PATISER CU, 
SAU FARA EXPERIENŢĂ. 
Telefon:0751070034. (185457)

• SC angajăm zidari, zugravi 
şi necalificaţi. 0747059272/ 
0722593445 (185857)

• SC angajează montator aer 
condiţionat. 0751637592 
(186021)

• SC angajează muncitori 
necalificaţi. 0749878113 
(186022)

• Pain Vivant angajează patiser cu 
sau fără experienţă. Relaţii tel.: 
0721286833. (186033)

• SC Trans Avram SRL cu se-
diul în Sebeş, Jud. Alba, Str. 
Occidentului nr.20, angajează 
soferi profesionişti categoriile 
C + E pt serviciu pe comunita-
te, respectiv 2 luni cu 2 săptă-
mâni. Salariul atractiv. Pt deta-
lii vă stăm la dispoziţie la nu-
merele de telefon 0728641021 
sau 0729132780. (186334)

• Spălătorie auto angajez per-
sonal. Salariu bun. 0745969809 
(186364)

• Angajez vânzătoare, gestio-
nară, lucrătoare comercială, lu-
crătoare pe calculator. Telefon 
0745529658, 0754353230 
(186371)

• Societate comercială angajează 
contabil cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0745131585, 0740303034 
(186545)

• Angajăm mecanic, electrome-
canic, şofer distribuţie, muncitori 
calificaţi/ necalificaţi în domeniul 
panificaţie- patiserie, cofetărie. 
Tel. 0752232568 (186592)

• Angajez personal, cu sau fără ex-
perienţă, pentru spălătorie auto. 
Tel. 0758319640 (186634)

• Brutărie angajează urgent 
modelatoare şi cocător. 
Salariu motivant. 0757089886 
(186641)

• Spălătorie auto angajează 
personal. Tel. 0744.426.515. 
(186659)

• Angajez manipulanţi distribuţie 
butelii. Salariu motivant. Program 
L-V. 0236464008, 0752187001; bu-
degaz2015@yahoo.com (186703)

• Angajăm şofer cat.B, program 
4 ore şi manipulant mărfuri pro-
gram 4 ore. Relaţii str. Traian 
nr.249 (186722)

• Angajez vânzătoare şi ma-
nipulant marfă. 0743610142, 
0726143974 (186747)

• Best PizzaChicken angajea-
ză personal fast-food, cu sau 
fără experienţă, (casierie- ser-
vire, pizza). Tel. 0747622174 
(186761)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin încălţăminte. 0758536652 
(186769)

• SC angajează: Dulgheri, 
Fierari betonişti, Tencuitori, 
Montatori gips carton, 
Finisori, Zugravi, Montatori 
tablă şi Confecţioneri tâm-
plărie aluminiu şi PVC. 
Salarii între 1200-2000 lei. 
Tel. 0749046494 (186775)

• SC ANGAJEAZĂ ŞEF ATELIER 
TÂMPLĂRIE AL-PVC. TEL. 
0749046494 (186777)

• SC BBQ HOUSE SRL 
ANGAJEAZĂ PERSONAL FAST-
FOOD. 0748711990 (186785)
• Angajez manichiuristă, mase-
ur, frizer. Salarizare deosebită. 
0747423922 (186786)

• Club de noapte angajează 
dansatoare, cu şi fără experi-
enţă. Salariu la zi. 0745781311 
(186788)

• NEW YORK PUB angajează ospă-
tari, cu şi fără experienţă. Telefon 
0754834145 (186791)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

DePartament Publicitate

S.C. Transurb S.A. aduce la cunoştinţă publicului 
călător faptul că, începând cu data de 25.07.2016, din 
cauza lucrărilor de reabilitare a infrastructurii la intersecţia 
str. Siderurgiştilor cu str. Anghel Saligny, se întrerupe 
circulaţia tramvaielor  de pe liniile 3, 5, 7 şi 39.

Tramvaiele de la linia 39 vor circula pe relaţia Cimitir 
Israelit – Liceul nr.9, cu o frecvenţă de 6 min. în intervalele 
orare 7.00 – 9.00 şi 13.00 – 18.00 şi cu o frecvenţă de 9 
min. în intervalele orare 5.00 – 7.00; 9.00 – 13.00 şi 18.00 
– 22.30.

Circulaţia pe relaţia P-ţa Energiei – Micro 19 va fi 
asigurată cu autobuze ce vor circula cu o frecvenţă  de 10 
min. şi vor prelua călătorii de la linia 39, din P-ţa Energiei.
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Oferte  
de Serviciu

• Angajez urgent pe litoral os-
pătăriţe şi ajutor în bucătărie cu 
sau fără experienţă. 0724374510 
(186803)

• Societatea Prutul SA angajează 
gestionar receptie/ livrare mat. 
prime/ subproduse, prod. finite 
vrac; laborant recepţie mat. pri-
ma, posesor de licenţă gradator 
şi experienţă în receptii min. 2 
ani; electrician/ electromecanic 
cu experienţă în operarea insta-
laţiilor inds. automatizate; lăcă-
tuş mecanic/ mecanic întreţinere 
echipamente industriale din inds. 
alimentară. CV-urile se pot tri-
mite la personal@prutul.ro, fax. 
0236460616 sau str. Ana Ipătescu 
nr. 12. (186805)

• Angajez şofer cat.C, cu atestat 
ADR. Program L-V, salariu moti-
vant. 0236490066, 0742177104 
(186824)

• Societate comercială angajează 
zugrav, zidar, instalator şi munci-
tor necalificat. Relaţii la telefon 
0371407877 (186838)

• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin alimentar. 0744614980 
(186843)

• Angajez croitoreasă cu expe-
rienţă. Detalii la 0744402313 şi 
0742786416 (186844)

• Societate comercială angajea-
ză: Electromecanic- bobinator, 
Electrician- bobinator, Electrician 
în domeniul naval cu experienţă- 
salariul minim 2000 lei şi Inginer 
departamentul Service. CV-urile 
se trimit pe email: contabilita-
te@pri.ro, la fax 0236460865 sau 
la sediul societăţii din Galaţi, str. 
Ştiinţei nr.69 (186860)

• Angajăm barman- ospătar, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0747996509 
(186870)

• Magazin lenjerie intimă M19, an-
gajează vânzătoare. Detalii la tel. 
0743135719 (186873)

• Angajez barman ospătar. 
0730062144 (186879)

• Angajez urgent barmaniţe. sala-
riu atractiv. 0772285530 (186880)

• Angajăm ajutor pizzar şi aju-
tor bucătar. Telefon 0741736365 
(186893)

• Angajez mecanic auto fără expe-
rienţă. 0757035644 (186894)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0722762743 
(186895)

• Angajez personal spălătorie 
auto. Tel. 0743607156 (186902)

• ANGAJAM ŞOFER PROFESIONIST 
B,C,E.tel. 0726 730 095 (186913)

• Fabrică de confecţii textile anga-
jează, în condiţii deosebite, maşi-
niste cu experienţă. 0755985096 
(186927)

• Clinică stomatologică angajează 
asistentă medicală. Relaţii la tele-
fon 0761334575 (186957)

• Firmă germană angajează şo-
feri profesionişti cu experienţă 
categoria CE, contract de muncă 
german, camion prelată, salariu 
net 2100 Euro. Relaţii la telefon 
0236311011 (186968)

• Angajăm barman şi ospătar. 
0746613881 (186974)

• Angajăm personal vase şi şofer 
distribuţie pizza. Relaţii restau-
rant Hazard, strada Brăilei 159E 
A5-A6. (186975)

• Angajăm bucătar cu experien-
ţă şi vânzător linie autoservire. 
0740169851 orele 10,00-16,00 
(186976)

• SC FRONTERA TRADING SRL 
angajează vânzătoare. Tel. 
0742478064 (186979)

• SC angajează şofer profesio-
nist cu cat.B,C,E şi atestat marfă. 
Relaţii la 0742826194 (186985)

• SC angajează urgent zugravi, ri-
gipsari, finisori pentru deplasări, 
salarii motivante. Tel. 0740367063 
(186986)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI, Str. Calea Smirdan 
nr.2, ANGAJEAZA: STIVUITORISTI; 
MACARAGII; SOFERI MACARAGII; 
MECANICI REPARATII INSTALATII 
HIDRAULICE AUTO SI UTILAJE; 
ZUGRAVI- FAIANTARI-ZIDARI. 
Relatii suplimentare, tele-
fon 0236448114, 0725682183. 
Program: Luni – Vineri, orele 8.00-
16.00 (186988)

• SC angajează electrician în 
construcţii (poate fi şi pensio-
nar), zidari, zugravi, dulgheri şi 
muncitori necalificaţi. Interviul 
în str. Dogăriei nr.44, între ore-
le 08,00-12,00. (186990)

• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt. Program non-stop. 
0746809546 (186993)

• Magazin „TOP” angajează vân-
zătoare şi muncitor necalificat. 
Relaţii la telefon 0749614452, în-
tre orele 08,00-16,00. (187006)

• Angajez vânzătoare. Tel. 
0744372648 (187007)

• Angajăm vânzătoare, cu/ fără 
experienţă, magazin alimentar. 
0788600309 (187012)

• Societate comercială angajează 
personal pentru spălătorie auto. 
Tel. 0753859299 (187014)

• MENAROM PEC SA Galaţi 
organizează concurs pen-
tru ocuparea postului de 
secretar asistent director. 
Condiţii de participare: stu-
dii universitare economi-
ce sau tehnice finalizate, 
cunoştinţe foarte bune de 
limba engleză, cunoaştere 
operare PC. Procedura de 
recrutare şi selecţie va cu-
prinde: analiza CV, test lim-
ba engleză, test cunoştinţe 
PC şi interviu. Aşteptăm 
aplicaţiile dumneavoastră 
pe adresa: office@menarom.
ro sau la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr.12. 
(187020)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, Micro 19. Telefon 0720121049, 
0745091014, 0236481309 (187022)

• Gamze Fashion SRL angajează 
vânzătoare cu experienţă şi se-
cretară cunoscătoare de limba 
engleză. Strada Traian nr.64, tele-
fon 0746115098. (187029)

• Societatea Katy angajeaza maca-
ragii pod rulant, motostivuitoristi, 
sudor electric si autogen, taietori 
oxigaz, hidroizolatori, zugravi, zi-
dari, lacatusi confectii metalice, 
instalator sanitar, Relatii vis a vis 
Autogara, intre orele 08.00-16.00. 
(187030)

• Cafeneaua 365 angajează 
ospătari. Detalii la telefon 
0744700241, 0755053046, sau 
ne puteţi lăsa un CV la bar. 
(187032)

• FRONTAL SRL angajează şofer 
categoria C+E pentru transport 
în Comunitatea Europeană. 
Cerinţe: engleza- nivel me-
diu, seriozitate. CV-uri pe mail 
la adresa: mihai@frontal.ro 
(187064)

• FRONTAL SRL angajează fe-
meie de serviciu cu normă 
întreagă. Cerinţe: seriozitate. 
CV-uri pe email: mihai@fron-
tal.ro sau Ţiglina I, Regiment 
11 Siret- magazin Frontal. 
(187065)

• SC angajează hidroizolatori, lă-
cătuşi construcţii metalice, sudori. 
Relaţii la telefon 0236449605, 
0736631678 (187068)

• SC MEHID SA Galaţi angajează: 
operatori maşini unelte cu coman-
dă numerică 5 axe centre vertica-
le, strungari strung: clasic, carusel 
şi Bohrwerk, programatori C.N.C- 
mazak şi fanuc, lăcătuşi, sudori, 
macaragii, lucrător CTC (sudură). 
CV-urile trimise pe adresa: offi-
ce@mehid.ro sau direct la adresa 
din Calea Prutului nr.11. Relaţii la 
telefon 0236448700, 0720330640 
(187103)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 
MAGAZIN ALIMENTAR. TEL. 
0724304904 (187112)

• SC angajează frizeri/ ucenici, 
manichiuristă/ pedichiuristă, ma-
seuză şi frizeri câini. 0747095466 
(187120)

• FABRICĂ DE PANIFICAŢIE 
ANGAJEAZĂ URGENT 
MODELATOR ŞI COCĂTOR 
COVRIGI, CU EXPERIENŢĂ. TEL. 
0754634086 (187123)

• SC STIALMET angajează personal 
calificat pentru montaj cu permis 
şi confecţioner tâmplărie PVC. Tel. 
0749354646 (187137)

• Firmă cu experienţă în domeniu 
angajăm inginer service HVAC. 
Experienta în domeniu şi pose-
sia de atestat RSL, RVT, constituie 
avantaj. Se oferă telefon, laptop, 
maşină de serviciu, salariu moti-
vant şi bonusuri. Rugăm seriozi-
tate. CV-urile se trimit pe email: 
serv@pri.ro, la fax 0236460865 
sau se depun la sediul societă-
ţii din Galaţi, str. Ştiinţei nr.69 
(187140)

• Angajăm secretară (dispece-
ră), fără experienţă. 0758040050 
(187143)

• Angajăm împărţitori pliante, 
pentru alte oraşe din ţară. Cazare 
şi masă asigurate. 0723831436 
(187144)

• Angajăm muncitori în prestări 
servicii, posesori permis cat.B, 
pentru alte oraşe din ţară. Cazare 
şi masă asigurate. 0753946834 
(187145)

• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent securitate. Relaţii la 
tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(187149)

• Angajăm zugravi, faianţari, lu-
crători în gips carton cu carte de 
muncă. Tel. 0754794736 (187164)

• SC angajează devizier. Tel. 
0773897807 (187172)

• SC angajează electrician. Tel. 
0773897807 (187173)

• Angajez zugrav (cu cunoştinţe 
sanitare). Ofer salariu şi cazare 
gratuit în oraş. Tel. 0747110314 
(187190)

• Angajez barmaniţă. Tel. 
0747110314 (187191)

• Spălătoria auto VALDESIGN- 
Coşbuc angajează personal ex-
perienţă. Salariu foarte atractiv. 
0756225761 (187197)

• SC angajează muncitori cu ex-
perienţă în glet şi finisaje, pentru 
deplasare. Se asigură cazare şi di-
urnă. 0751391403 (187199)

• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin cu haine pt copii. Rog serio-
zitate. Tel. 0763135420 (187200)

• ANUNŢ CONCURS PENTRU 
POSTUL TEMPORAR VACANT - 
FUNCTIE PUBLICA U.A.T. comuna 
Costache Negri, judetul Galaţi 
organizează concurs pentru 
ocuparea postului temporar va-
cant conform H.G. nr. 611/2008, 
cu modificările şi completarile 
ulterioare, în cadrul instituţiei. 
Denumirea postului- funcţie pu-
blică de execuţie, consilier clasa I, 
grad profesional asistent - perioa-
da determinată. Condiţii specifice 
de participare la concurs: - nivelul 
studiilor: - superioare ; - vechime 
in specialitatea studiilor necesara 
ocuparii functiei publice - 1 an; 
Data, ora şi locul de desfăşurare 
a concursului: - 8 august 2016- 
proba scrisă, ora 10,00, 10 august 
2016-interviul, ora 10,00, la sediul 
Primăriei com. Costache Negri, 
jud. Galati. Data limita pana la 
care candidatii vor depune acte-
le pentru dosarul de concurs este 
3 august 2016, la sediul Primăriei 
com. Costache Negri, jud. Galaţi. 
Date contact: tel. 0236/825810; 
fax 0236/825886. (187208)

• SC angajează absolvent liceu 
de arte sau persoană cu înclinaţii 
pentru modelare în pastă de za-
hăr. 0744785180, între 9,00-16,00 
(187209)

• Angajez personal spălătorie şi 
vulcanizare. 0756304067 (187210)

• „Consiliul local al comunei 
Pechea, judeţul Galaţi , organi-
zează în intervalul 25 august– 
26 august 2016, concurs pentru 
ocuparea următoarele posturi: 1. 
Inspector, clasa I, debutant în ca-
drul Biroului Financiar Contabil şi 
Încasări Venituri 2. Inspector, cla-
sa I, debutant în cadrul Biroului 
Financiar Contabil şi Încasări 
Venituri 3. Inspector, clasa I, de-
butant în cadrul Compartiment 
Relații cu Publicul Ghişeu Unic 
1. Condiţii de desfăşurare a 
concursului. - data concursu-
lui :25.08.2016 - proba scrisă – 
25.08.2016, ora 10,00 la sediul 
primăriei comunei Pechea - in-
terviul - 26.08.2016, ora 14,00 la 
sediul primăriei comunei Pechea 
- data până la care se pot depune 
dosarele candidaţilor : 15.08.2016 
2. Condiţii de participare la con-
curs - Candidaţii trebuie să înde-
plinească condiţiile prevăzute 
de art. 54 din Legea nr. 188/1999 
privind Statutul funcţionarilor 
publici (r2), cu modificările şi 
completările ulterioare - studii 
universitare de licenţă absolvite 
cu diplomă, respectiv studii supe-
rioare de lungă durată, absolvite 
cu diplomă de licenţă economice 
sau administrative - Cunoştințe 
operare calculator, nivel avansat”. 
Relaţii suplimentare se pot lua 
de la Primăria comunei Pechea– 
Biroul Secretar sau la telefon 
0236/ 823507”. (187228)

• SC IANK SECURITY GUARD an-
gajează agenţi de securitate. 
Telefon 0755124302, 0755124301. 
(187234)

• Angajez vânzătoare magazin, 
femeie de serviciu, şofer, bucă-
tar, ospătari. Tel. 0758628329 
(187237)

• Spălătorie auto angajează 
personal. Salarizare atractivă. 
0756806412 (187238)

• Angajez urgent personal fast 
food. 0749132699 (187244)

• SC DUCULETZ angajează bar-
maniţă cu experienţă. Tel. 
0723594495 (187247)

• Distribuitor băuturi anga-
jează delegaţi şi manipulanţi. 
Telefon 0742247354 (187249)
• Angajăm: şoferi C+ E cu experi-
enţă. Tel. 0751923840 (187250)

• Angajăm vânzătoare/ vânză-
tor bar, fără limită de vârstă. 
Telefon 0745860474, 0746066260 
(187251)

• Gamacris Distribuţie SRL, dis-
tribuitor de produse alimentare, 
angajează şofer distribuitor cat.B 
sau C, cu atestat transport marfă, 
manipulant mărfuri şi stivuitorist 
autorizat. CV-urile se primesc pe 
email: milica.dobrea@gmail.com 
sau la sediul din Galaţi, str. Unirii 
nr.178B (187258)

• Bella Casa angajează coor-
donator producţie pentru 
activitate debitare pal. CV-
urile se pot trimite pe e-mail 
office@bella-casa.eu sau la 
sediul firmei de pe str. Tecuci 
nr. 288. Tel. 0725.594.894. 
(187260)

• Angajez agenti de securitate cu 
atestat şi dispeceră. 0746230082 
(187272)

• Angajez persoană, serioasă, 
curată, nefumătoare, pentru 
îngrijire doamnă în vârstă cu 
uşoare probleme de sănătate. 
Telefon 0745312460 (187275)

• SC angajează barmani şi ospă-
tari. Telefon 0753051331 (187279)

• Angajez asistent farmacie pen-
tru plafar- drogherie, cu expe-
rienţă. CV-uri: roservpharma@
gmail.com. Seriozitate maximă. 
0741022974. (187280)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ CONDUCĂTOR 
AUTO, SUDOR ŞI MUNCITOR 
NECALIFICAT. OFERIM 
SALARIU ATRACTIV. TELEFON 
0757802756 (187285)

• Covrigăria Gigi angajează 
vânzătoare, pizzar, personal 
covrigi, cu/ fără experienţă. 
Tel. 0758096457 (187291)

• ANGAJEZ LACATUŞI 
CONSTRUCTORI NAVALI, SUDORI 
CO2/AUTOGENI CU EXPERIENŢĂ 
PENTRU LUCRĂRI LA VARD BRĂILA 
ŞI DMHI MANGALIA. 0751 414248 - 
GALMIRAD GRUP (187292)

• Angajez şofer cu una dintre cate-
goriile: B, C+E, D+E, D1+E, pentru 
transport intern. Încheiem con-
tracte pentru muncă sezonieră, 
cu posibilitatea angajării pe pe-
rioadă nedeterminată. Oferim sa-
lariu de nivel european. Relaţii la: 
0753183946, 0741229992 (187293)

• Angajez şofer profesionist cu 
experienţă pentru Comunitatea 
Europeană. Tel. 0752564623 
(187294)

• SC angajează un paznic cu 
atestat şi un muncitor necalifi-
cat. 0744846778 (187296)

• Saiz Tour, agenţia Galaţi 
angajează agent de voiaj. 
Cunoştinţe operare PC. Cv 
la email robert@saiztour.ro 
(187297)

• Spălătoria auto „La Florin” anga-
jăm personal, cu sau fără experi-
enţă. 0742966985 (187301)

• CAUT MENAJERĂ ÎN JUR DE 60 
ANI DE PREFERAT DIN MEDIUL 
RURAL PENTRU MENAJ ŞI MICI 
ACTIVITĂŢI ÎN GOSPODĂRIE LA 
ŢARĂ. ASIGUR CAZARE ŞI MASĂ. 
TELEFON 0757082331 (187305)

• Societate comercială angajăm 
şoferi cat.B pentru distribuţie pâi-
ne. Relaţii la telefon 0748883915 
(187307)

• SC angajează pe durată nede-
terminată: sudori electric, sudori 
oxigaz, sudori în mediu de argon, 
instalatori şi lăcătuşi. Interviul 
zilnic, între orele 15,00-18,00, 
în str. Basarabiei nr.124. Telefon 
0236469249 (187309)

• CRAMA- BAR TIGLINA 1 
ANGAJEAZĂ PERSONAL BAR. TEL. 
0752793450 (187310)

• Angajez vânzătoare bar. Relaţii 
la 0749868197 (187311)

• Angajez femeie menaj casă. Tel. 
0754046223 (187314)

• Caut persoană îngrijire bolnav. 
0726315001. (187316)

• SC angajează faianţari, zugravi, 
rigipsari, zidari. Tel. 0336802531 
(187320)

• SC angajează lăcătuşi con-
strucţii metalice, betonişti. Tel. 
0336802531 (187323)

• SC angajează dulgheri. Tel. 
0336802531 (187324)

• Angajăm ospătari (fete- băieţi). 
Telefon 0737905534, 0757401284 
(187328)

• Caut bonă pentru copil 9 luni. 
Detalii telefon 0753384847 
(187329)

• Angajăm agenţi vânzari orange 
din uşă în uşă rural. Cunostinte 
operare PC (mail, ms office), per-
mis cat B, oferim salariu fix, bonus 
vânzări. 0744434462, jobs@data-
boxcity.ro (187331)

• Angajez barmaniţă, cu experien-
ţă. Telefon 0755890723 (187333)

• Grădiniţa cu program prelungit 
„Elena Doamna” Galaţi, situată în 
str. Domnească nr.114, organizea-
ză concurs pentru ocuparea unui 
post de muncitor (spălătorie), în 
data de 15.08.2016. Informaţii su-
plimentare la sediul unităţii şi la 
tel. 0236412792 (187339)

• Angajez vânzătoare bar. 
0747830046 (187341)

• Angajez ospatariţă cu ex-
perienţă. Rog seriozitate. tel 
0742/038538 (187343)

• SC angajează electricieni pen-
tru conexiuni simple şi comple-
xe, cu experienţă, în Şantierul 
Naval Galaţi. Tel. 0724364671, 
orele 9,00-16,00. (187344)
• PF angajez om de curte, îngriji-
tor animale, lăcătuş mecanic. Tel. 
0745397526 (187346)

• Angajez faianţar, amenajări inte-
rioare. 0741492233 (187347)

• Fermă zootehnică angajează 
îngrijitori vaci lapte. Ofer masă, 
cazare, salariu. 0745609138. 
(187348)

• SC angajează şoferi profesionişti 
cat CE, cu experienţă tir prelată, 
basculă articulată 40 to şi ma-
şină cu container 20 to, dotată 
cu sistem abroceaper. Rel. tel. 
0762974577 (187349)

• Angajez hodroizolator. Tel. 
0752762516, 0236492966 
(187355)

• SC angajează persoană pentru 
întocmire dosar licitaţie şi devizi-
er. Tel. 0773897807 (187359)

• ANGAJEZ MUNCITORI CALIFICAŢI 
SAU NECALIFICAŢI ÎN AMENAJĂRI 
INTERIOARE ŞI EXTERIOARE. 
SALARIU ATRACTIV. 0753956797, 
0748537106 (187361)

• Angajez vânzătoare cafe- bar. 
Tel. 0740194125 (187364)

• Angajăm consilier magazin 
mobilă la comandă. Cunoştinţe 
operare PC. Fax- 0336108420, tel.- 
0752464714 (187365)

• Bingo Europa angajează ospătar 
şi supraveghetor aparate electro-
nice. Salariu atractiv. Relaţii la se-
diul firmei între orele 12,00-17,00. 
(187375)

• SC Daidado Trans angajează:- 
şofer tir basculă articulată,- şofer 
tir cu prelată transport inter şi 
international,- şofer tir pentru co-
munitate,- mecanic camioane şi 
semiremorci. Telefon 0755050279 
(187379)

• SC angajează zidar. Telefon 
0752645635 (187380)

• Angajăm vânzătoare piese 
auto. Experienţa nu este obli-
gatorie. 0745183008 (187382)

• Angajăm dulgheri, fierari 
betonişti, zidari, rigipsari, 
finisori. Salarii atracti-
ve. Telefon 0743066597 şi 
0742375983 (187383)

• ANGAJAM ZUGRAVI SI ZIDARI CU 
EXPERIENTA PENTRU LUCRARI IN 
TARA. OFERIM SALARIU ATRACTIV, 
CAZARE SI MASA. 0757652916 
(187387)

• Firmă transport internaţional de 
mărfuri angajează şofer profesi-
onist cat B, C, E, pentru comuni-
tate. Salariu+ diurnă. 0751567927 
(187388)

• Angajăm vânzătoare part-
time, magazin îmbrăcăminte. 
0752407180 (187389)

• Angajez zugrav, 1500 lei net. 
0753223322 (187396)
• Angajam lucrator fast-food. 0742 
340 158 (187410)

• SC Moldovulcan SA angajea-
ză: lacatusi mecanici, instala-
tori sanitari, sudori electrici şi 
autogeni. Relaţii la tel. 0236/ 
492102. CV-urile pot fi lasate 
la sediul firmei din str. Fagului, 
nr. 6. la sau e-mail: moldovul-
can@gmail.com (187411)

• Angajez barmaniţă în car-
tier Fileşti. Relaţii la telefon: 
0756865027 (187418)

• Angajăm faianţari pentru lu-
cru în Belgia. Relaţii la telefon 
0757896193 (187419)

Cereri  
de Serviciu

• Doamnă serioasă caut loc de mun-
că, menajeră, femeie de serviciu. 
0752168232 (187351)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (184662)

• Cumpăr auto, 2000- 2015. Asigur 
radiere. 0743760067. (186221)

• Cumpăr auto orice tip. Numar tele-
fon 0740754089. (187290)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (185461)

Vânzări  
Diverse

• Vând utilaje noi, profesionale pen-
tru spălătorie şi curăţătorie chimică. 
Tel. 0744826136 (184922)

• Biciclete SH Elvetia, mărci renumite, 
garanţie 12 luni. Telefon 0757540591 
(186314)

• Vând linie producţie tâmplărie alu-
miniu +PVC, complat dotată. Preţ 
4000E. 0799797888. (186564)

• 2 locuri veci, libere, negociabil. 
0745361207 (187130)

• Vând vulcanizare la cheie. Telefon 
0755890723. (187248)

• Vând loc de veci cimitir Sf. Lazăr. 
0771923179 (187334)

• Vând loc de veci cimitirul 
Eternitatea. 0765967600 (187356)

• Vând icoană pe lemn cu Srsenie 
Boca format a4 boltit. 0755436531 
(187384)

• Vând foarte convenabil cabină de 
duş cu jacuzzi, în stare perfectă. 
0723671760 (187386)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (185392)

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (185460)

Matrimoniale
• Domn 70- 165- 70 fără vicii, fără 
obligaţii, cunoştinţă doamnă fără 
vicii, fără obligaţii. Tel. 0336109588 
(187206)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Metaltrade Int. SRL
Calea Prutului nr. 230, angajează

ŞOFER PROFESIONIST
Cerinţe:
- permis conducere minim categ. C+E;
- atestat marfă şi posesor card tahograf.
Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 05.08.2016 la e-
mail neta.calenic@portbazinulnou.ro, fax 0236/449997 sau la 
sediul societăţii (în incinta Port Bazinul Nou). Doar candidaţii 
selectaţi vor fi invitaţi la interviu.
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Prestări  
Servicii

• Executăm amenajări interioare 
şi exterioare, gresie, faianţă, zu-
grăveli, placări rigips şi polistiren. 
Telefon 0753878636 (187176)

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)

• Infiinţări, lichidări fir-
me, trei zile,ieftin,SRL,PFA, 
Intreprindere Individuală. 
0752904043 (177007)

• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(180419)

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (182117)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 
rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (182124)

• Execut puţuri forate, denisipări. 
0757300765 (184867)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE 
AL-PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(184904)

• Demolări- decupaje pe-
reţi, GĂURI HOTĂ- carotare. 
0745209979. (184905)

• Execut TENCUIELI mecaniza-
te, tradiţionale. SUPER PREŢ. 
0745209979. (184906)

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (186085)

 

• Executăm acoperişuri, dul-
gherii, tablă Lindab, uluce, 
burlane; mansarde, case din 
lemn, orice reparaţii. 
0733391330. (186553)

• Acoperişuri din ţiglă metalică, 
dulgherie, hidroizolaţii, uluce, 
burlane, toate tipurile accesorii. 
0737796065. (186555)

• SC execută case la roşu, la cheie, 
amenajări interioare şi exterioare. 
Telefon 0740367063 (186616)

• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
tencuieli, gleturi, zugrăveli, rigips, 
şape. 0749783659 (186687)

• HIDROIZOLAŢII, calitate, ex-
perienţă. Seriozitate, garanţie. 
0741211335. (186688)

• Construcţii şi amenajări in-
terioare, instalaţii electrice, 
sanitare. Montăm mobilă, 
duşuri, panouri solare. Tel. 
0771068788 (186716)

• Transport marfă, 1,2 lei km. 
0748942643, 0764891571 
(186822)

• Rigips, parchet, lambriuri, case-
tat. Tel. 0757540508, 0765621078 
(186850)

• Reparaţii calculatoare+ lap-
top, instalare windows la do-
miciliu. 0745227901 (186942)

• SC execută izolaţii cu sche-
lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 
0755322914. (187026)

• Termoizolaţii cu schelă sau alpi-
nişti. Tel. 0756861441 (187119)

• Hidroizolaţii- experienţă, ca-
litate, garanţie 10 ani. Telefon 
0753223322 (187204)
• Executăm acoperişuri din orice 
tip tablă şi ţiglă, dulgherie, jghea-
buri, burlane etc. 0753920015 
(187241)

• Schimb tapiţerii canapele şi re-
paraţii. 0755378221 (187286)

• Construim, curăţăm sobe, co-
şuri, zidărie, tencuieli, gleturi, 
zugrăveli rigips. 0749783659, 
0236492305 (187288)

• Zugrăveli, rigips, parchet, faian-
ţă, tencuileli, sanitare. 0755415288 
(187289)

• Execut faianţă, gresie, marmură, 
piatră, etc. 0751683601 (187367)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sa-
lariaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut maxim 
25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (186092)

Cursuri
• ŞCOALA POSTLICEALĂ 
INTELLECTUM GALAŢI, cu secţii 
acreditate, face înscrieri pentru anul 
şcolar 2016-2017 la: asistent medical 
generalist, asistent medical farma-
cie, asistent medical laborator, asis-
tent medical balneofiziokinetotera-
pie, tehnician maseur, cosmetician. 
Taxa şcolară 1800 lei pe toată peri-
oada şcolarizării. Relaţii suplimen-
tare tel: 0236.496.555 sau la sediul 
şcolii zilnic de luni-vineri 10-17( str. 
Oţelarilor, nr.25 bis,bl.D9D, micro21. 
(186801)

Licitaţii

• Asociaţia de proprietari 
nr.404 bis, str. Strungarilor 
nr.1, bl. F2, sc.3 solici-
tă oferte pentru lucrarea: 
„Hidroizolaţie sc.4,bl. F2”. 
Relaţii la telefon 0742821840 
(187394)

• În temeiul art. 250 alin. (2) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală, se face cu-
noscut că în ziua de 10 luna au-
gust, anul 2016, ora 11, în locali-
tatea Galaţi, str. Brăilei nr. 33, se 
vor vinde prin licitaţie următoa-
rele bunuri mobile, proprietate 
a debitorului SC PRO BOATS SRL 
cu domiciliul fiscal în localita-
tea Galaţi str. Macedonă nr. 5, 
et.1 cod de identificare fiscală 
21142075 Denumirea bunului mo-
bil, descriere sumară: Preţul de 
evaluare sau de pornire al licita-
ţiei, exclusiv TVA, (lei) Cota TVA 
Autovehicul Dacia SD, serie şasiu 
UU1FSD1E539490023, GL-15-LSR, 
an fabricaţie 2008 6 094 20 % 
Autoutilitară MAN 19362, serie şa-
siu WMAF014128M092281, GL-09-
CBE, an fabricaţie 1989 6 248 20 % 
Autoutilitară VOLKSWAGEN 70x0D 
serie şasiu WV1ZZZ70ZTH017342, 
GL-08-WDM, an fabricaţie 1996 
3 281 20 % Total 15 623 Bunurile 
mai sus prezentate sunt depozi-
tate în Loc. Galaţi, str. Macedonă 

nr. 5. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bu-
nuri să înştiinţeze despre aceas-
ta organul de executare, înainte 
de data stabilită pentru vânzare. 
Creditori urmăritori: BEJ EFTENE 
PETRUT A.J.F.P. GALAŢI Cei inte-
resaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să prezinte, până la 
termenul de vânzare sau, în cazul 
vânzării prin licitaţie, până în ziua 
precedentă termenului de vânza-
re: oferte de cumpărare; în cazul 
vânzării la licitaţie, declaraţie pe 
proprie răspundere că nu este 
persoană interpusă cu debitorul, 
dovada plăţii taxei de participa-
re, reprezentând 10% din preţul 
de pornire a licitaţiei; împuterni-
cirea persoanei care îl reprezintă 
pe ofertant; pentru persoanele 
juridice de naţionalitate română, 
copie de pe certificatul unic de 
înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului; pentru 
persoanele juridice străine, actul 
de înmatriculare tradus în limba 
română; pentru persoanele fizi-
ce române, copie de pe actul de 
identitate; dovada emisă de cre-
ditorii fiscali că nu au obligaţii fis-
cale restante, urmând să se pre-
zinte la data stabilită pentru vân-
zare şi la locul fixat în acest scop. 
Împotriva prezentului înscris, cel 
interesat poate introduce con-
testaţie la instanţa judecătoreas-
că competentă, în termen de 15 
zile de la comunicare sau luare 
la cunoştinţă, în conformitate cu 
prevederile art. 260 şi art. 261 din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală. Potrivit dis-
poziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală, când urmea-
ză să se ia măsuri de executare si-
lită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informa-
ţii suplimentare, vă puteţi adresa 
la sediul nostru sau la numărul de 
telefon 0236491010, 0236490008 
int. 2112 (187408)

• ADMINISTRAŢIA JUDEŢEANA A 
FINANŢELOR PUBLICE GALAŢI or-
ganizeaza“ LICITAŢIE PUBLICA”, 
in data de 03.08.2016, ora 11.00, 
la sediul din str. Brailei nr. 33, 
etaj. 6, camera 606, pentru van-
zarea urmatoarelor bunuri, in 
baza Ordonantei Guvernului 
Romaniei nr.14/ 2007 si a 
Hotararii Guvernului Romaniei 
nr.731 / 2007: LICITATIA a-II-a 
(PREŢURILE CONŢIN T.V.A.) MARCA 
AUTOTURISMULUI / A BUNULUI 
CARACTERISTICI TEHNICE/
C U L O A R E / I N M AT R I C U L A R E /
CANTITATE PRET / LEI CU TVA 
1. CITROEN XSARA benzina, cc. 
1587 cmc, cul. gri metalic, fa-
bricat 2003, inmatr. in BG; 2890 
2. OPEL ZAFIRA diesel, cc. 1910 
cmc, cul.negru, fabricat 2007, in-
matr. in RO, (volan dr.) ; 6706,80 
3. REMORCA SAAB SAMBO cul.
gri , fabricat 2008, inmatr. in MD; 
6375 LICITATIA a-III-a (PREŢURILE 
CONŢIN T.V.A.) NR. CRT. MARCA 
AUTOTURISMULUI / A BUNULUI 
CARACTERISTICI TEHNICE/
C U L O A R E / I N M AT R I C U L A R E /
CANTITATE PRET / LEI CU TVA 4. 
MERCEDES BENZ 250 diesel, cul. 
gri metalic, fabricat 1992, inma-
tr. in BG; 3010 5. OPEL VECTRA 
diesel, cc. 1994 cmc, cul. bej, fa-
bricat 1996, inmatr. in BG; 2660 
6. PEUGEOT 309 benzina, cc. 
1398 cmc, cul. gri, fabricat 1989, 
inmatr. in MD; 840 7. VAZ 21063 
benzina, cc. 1300 cmc, cul. bleu, 
fabricat 1985, inmatr. in MD; 1470 
ACTE NECESARE PARTICIPARE LA 
LICITATIE Valoarea de pornire a 
licitaţiei este preţul stabilit, de 
către un evaluator autorizat si de 
membrii Comisiei de Evaluare a 
A.J.F.P. Galaţi. Pasul licitaţiei este 
5 % din valoarea de pornire sta-
bilită comisia de evaluare. La li-
citaţia publică pot participa atât 
persoane fizice cât şi persoane ju-
ridice, în următoarele condiţii: 1. 
înscrierea pe baza unei cereri; 2. 
plata unei garanţii de participare 
la licitaţie reprezentând 10 %  din 
valoarea de pornire a licitaţiei; 3. 
împuternicirea persoanei care îl 
reprezintă pe ofertant; 4. pentru 
persoanele juridice de naţionali-
tate română, copie de pe certifi-
catul unic de înregistrare eliberat 

de Oficiul Registrului Comerţului; 
5. pentru persoanele juridice stră-
ine, actul de înmatriculare tradus 
în limba română şi legalizat; 6. 
pentru persoanele fizice române, 
copie act de identitate; 7. pentru 
persoanele fizice străine, copie 
de pe paşaport sau carte de iden-
titate, după caz; 8. dovadă emisă 
de creditorii fiscali că nu au obli-
gaţii fiscale restante la bugetul 
de stat şi bugetul local (Finanţe 
şi Primărie); 9. adjudecatarul este 
obligat să plătească preţul, dimi-
nuat cu contravaloarea garanţiei, 
în termen de cel mult 5 zile de 
la data licitaţiei. Plata garanţiei 
de 10 % din valoarea de pornire 
a licitaţiei se face în contul RO45 
TREZ 3065005XXX000211, cod fis-
cal 3127190 deschis la Trezoreria 
municipiului Galaţi. Plicul cu 
actele menţionate mai sus, se 
depune la Registratura A.J.F.P. 
Galaţi, cu menţiunea “PENTRU 
SECRETARIATUL COMISIEI DE 
LICITAŢIE – COMPARTIMENTUL 
VALORIFICĂRI BUNURI – LICITAŢIA 
DIN DATA DE 03.08.2016, ora 11.00 
pentru bunurile mobile deveni-
te proprietatea statului”, până 
pe data de 02.08.2016, ora 14:00. 
Verificarea plicurilor depuse, se va 
face de către COMISIA DE LICITAŢIE 
iar anunţul cu persoanele admise 
sau respinse, va fi afişat la locul 
de desfăşurare a licitaţiei. Relaţii 
suplimentare la COMPARTIMENT 
VALORIFICĂRI BUNURI, camera 
305 - 0236.49.10.10 – interior 2103 
Adresa site: ANAF.ro-DGRFP Galati 
– licitatii si anunturi – licitatii – va-
lorificare bunuri din proprietatea 
privata a statului (187409)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Coman Neagu. Se declară 
nul. (187306)

• Pierdut legitimaţie AMTP nr. 
marcă 91362 pe numele Buşilă 
Marian. Se declară nulă. (187308)

• Pierdut carnet CAR pensionari 
nr. 14847 pe numele Serea Maria. 
Se declară nul. (187312)

• Pierdut carnet student pe nume-
le Tocu Cornel Ionuţ. Se declară 
nul. (187326)

• Pierdut legitimaţie veteran răz-
boi pe numele Pecingină Catinca. 
Se declară nulă. (187327)

• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Simon Tereza. Se declară 
nul. (187350)

• Pierdut legitimaţie de handicap 
pe numele Ciuraru Moise Mihai. 
Se declară nulă. (187357)

• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent Drăgan Mihai. Se declară 
nule. (187372)

• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent Cojocaru Dan. Se declară 
nule. (187373)

Diverse

• Restaurant CONTINENTAL or-
ganizează nunţi, botezuri, po-
meniri, banchete. Relaţii la te-
lefon 0236460270, 0727645154 
(185780)

• KOROLIS S.R.L. anunţă publicul 
interesat asupra depunerii ra-
portului privind impactul asupra 
mediului care integrează conclu-
ziile studiului de evaluare adec-
vată pentru proiectul „Lucrări de 
amenajare iaz piscicol, perimetrul 
Condrea, T126, P6, în comuna 
Umbrăreşti, sat Condrea, comuna 
Umbrăreşti, judeţul Galaţi. Tipul 
deciziei posibile luate de Agenţia 
pentru Protecţia Mediului Galaţi 
poate fi emiterea sau respinge-
rea acordului de mediu. Raportul 
poate fi consultat la sediul A.P.M. 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2 
şi la sediul KOROLIS S.R.L., locali-
tatea Umbrăreşti, nr. 555, judeţul 
Galaţi, de luni până joi, între orele 

9 – 15 şi vineri între orele 9 – 13. 
Documentul menţionat este dis-
ponibil şi la următoarea adresă de 
internet: http://arpmgl.anpm.ro 
– reglementări – acordul de me-
diu – documentaţii procedura EIA 
şi EA – Raportare EIA şi studii EA. 
Dezbaterea publică a raportului 
privind impactul asupra mediului 
va avea loc la sediul Primăriei co-
munei Umbrăreşti, judeţul Galaţi, 
în data de 17.08.2016, începând 
cu orele 1300. Publicul interesat 
poate transmite în scris comen-
tarii/opinii/observaţii privind 
documentul susmenţionat la se-
diul APM Galaţi, până la data de 
17.08.2016. (187414)

Diverse 
Prezicătoare

• Doamna Aurica vă scapă de farme-
ce, dezleagă cununii, împacă căsni-
cii, vindecă boli, beţia, scoate argin-
tul, spor în afaceri. Rezolvare garan-
tat, 5 ore. 0753704462, 0731203412 
(187404)

Decese

• Profund îndureraţi, Aurora şi Florin 
aduc un ultim omagiu cumnatului 
lor, ALEXANDRU ADRIAN MĂRGI-
NEANU, om minunat, înţelept şi iu-
bitor de familie. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! (187302)

• ALEXANDRU ADRIAN MĂRGINEANU 
a plecat dintre noi! Dragă tată „plo-
du” sfâşiat de durere, alături de 
mama şi Cătă, refuzăm să acceptăm 
adevărul. Ai fost cel mai minunat şi 
cel mai iubitor soţ şi tată şi te vom 
iubi mereu. Ştim că de pe steaua ta, 
ne vei veghea mereu! Dumnezeu să 
te aibă în paza Lui! Tata se odihneşte 
până joi la Biserica „Trei Ierarhi”, 
Mazepa 2. Înmormântarea la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. (187303)

• ALEXANDRU ADRIAN MĂRGI-
NEANU, ai fost cel mai frumos şi iu-
bitor unchi! Sfaturile tale mă vor 
urma pretutindeni. Odihnă liniştită 
şi Domnul să-ţi fie alături! Alina 
(187304)

• Cu durere în suflet suntem ală-
turi de Lili şi Florina în aceste mo-
mente de grea încercare când ni-
mic nu poate atenua golul imens 
din suflet la pierderea soţului şi 
tatălui, ADRIAN MĂRGINEANU. 
Adio, prieten drag! Nu te vom 
uita niciodată. Gelu şi Petrică. 
(187325)

• A plecat dintre noi scum-
pul nostru tată, bunic şi stră-
bunic IOAN ONOSE, un om 
bun şi cald, un suflet ales. 
Cei care l-au cunoscut îi pot 
aduce un ultim omagiu la ca-
pela Cimitirului „Sf. Lazăr”. 
Înmormântarea, miercuri, ora 
12,00. Cu sufletele îndurerate, 
familia Isac (187335)

• A încetat să mai bată o inimă bună 
şi iubitoare, a unui tată şi soţ minu-
nat, RUSU FLORIN, ce nu poate fi 
egalat. Ai plecat şi ne-ai lăsat sin-
guri, dar ne vom revedea. Te vom 
iubi mereu şi nu te vom uita nicioda-
tă. Înmormântarea 26 iulie 2016, ora 
12.00, Cimitirul „Sf. Lazăr”. Soţia, fiul 
şi viitoarea noră. (187362)

• Regretăm dispariţia fratelui şi cum-
natului nostru, RUSU FLORIN, şi sun-
tem alături de familie la această grea 
încercare. Condoleanţe şi Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (187363)

• Alături de Lili şi de fiica ei 
Florina, cu suflete cernite, 
aprindem lumânări să pătrun-
dă întunericul gândurilor şi 
durerea sufletelor la pierderea 
celui care le-a fost soţ şi tată 
iubitor ADRIAN MĂRGINEANU. 
Ne rugăm Maicii Domnului 
să aştearnă credinţă şi tărie 
peste necazul şi lacrimile lor. 
Dumnezeu să-l ierte, călăuzin-
du-i paşii spre lumină şi veşni-
că odihnă. Colegele de la uni-
tatea „EVA LUX“ – Parfumul 
Teilor. (187407)

 

• Cu durere în suflet anunţăm dis-
pariţia celei care ne-a fost mamă 
şi soţie, GHEORGHE ANA. Corpul 
neînsufleţit se află depus la ca-
pela mortuară a Cimitirului „Sf. 
Lazăr”. Înmormântarea va avea 
loc miercuri, 27 iulie 2016, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. (187417)

Comemorări
• Cel mai sincer şi drag prieten, 
un om deosebit, CONSTANTIN 
LEONARD, a împlinit un an de când 
ne-a părăsit. Ne rugăm ca în drumul 
lui să se întâlnească cu soţia ELENA 
şi fiul GABRIEL. Dumnezeu să vă ier-
te şi să vă primească în împărăţia Sa! 
Fam. Bichir Ion şi Focşăneanu Dan. 
(187182)

• Se împlinesc astăzi, 26 iulie, şapte 
ani de când dragul nostru frate, 
VOICU ROMEO, din Vlădeşti, a ple-
cat dintre noi. Ne lipseşti, frate. Ne 
lipsesc  blândeţea, inteligenţa ta 
sclipitoare, dragostea cu care ne în-
conjurai şi bunătatea fără de mar-
gini. Fără tine casa părintească e 
pustie. Cât vom trăi te vom plânge. 
Alexandra, Veta, Jenică, Carol şi 
Romi. (187183)

• Astăzi se împlineşte un an de când 
ne-a părăsit mama, bunica şi soţia 
noastră, CIORBĂ VIORICA. Ne va lipsi 
şi o vom păstra în amintirea noastră 
întotdeauna. Dumnezeu să o ierte şi 
să o odihnească! Familia. (187236)

 

• Se împlinesc 8 ani de la decesul 
dragului nostru, PETRICĂ MARIN, 
55 ani şi 10 zile de la dispariţia 
iubitei mame, VLAD MARIA. 
Dumnezeu să-i odihnească în 
pace! Familiile: Petrică, Arteni şi 
Vlad (187381)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

Adunãri
Generale

• Suntem alaturi de colega noastra 
Raita Francineta la decesul mamei 
RAITA EUGENIA. Dumnezeu  sa o 
odihneasca in pace. Sincere con-
doleante familiei. Colectivul Sectiei 
Transport Electric, SC TRANSURB 
SA.
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Vasile Ghica

FilmelaTV
26 iulie

Viaþa Horoscop

26 iulie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

[
Avocatul îşi sună clientul:
- Am o veste bună şi una proastă.
- Zi-o pe cea proastă!
- Sângele tău a fost descoperit la 

locul faptei.
- Şi cea bună?
- Ai colesterolul sub 230.

[

- Mama mea este mai bună decât a ta!, 
spune un copil la grădiniţă.

- Da, aşa spune şi tati!

[
Judecătorul întreabă martora:
- Sunteţi căsătorită?
Ea oftează profund. Judecătorul dictează 

secretarei:
- Nu e căsătorită! 

Cotele apelor Dunãrii
din 25 iulie 2016

Ingrediente: 4 ouă, 100 gr 
somon file (fără piele), 2 linguriţe 
capere, 2-3 fire mărar, 1 lingură 
ulei, sare, piper negru;

Mod de preparare: Într-o ti-
gaie de 16 cm diametru, încingeţi 
uleiul şi daţi focul la mediu spre 
mic. Aşezaţi bucăţile de peşte în 
tigaie şi prăjiţi un minut pe fie-

care parte. Scoateţi somonul pe 
o farfurie şi sfărâmaţi-l cu o fur-
culiţă. Dacă peştele a lăsat prea 
multă grăsime, puteţi să o scur-
geţi din tigaie. Puneţi somonul 
sfărâmat înapoi în tigaie. Turnaţi 
imediat peste el ouăle bătute cu 
puţină sare, piper negru măci-
nat, mărarul tocat fin şi caperele 
(scurse dacă sunt în oţet sau de-

sărate în apă rece dacă sunt cu 
sare; dacă sunt mai mari le pu-
teţi toca un pic). Lăsaţi tigaia pe 
foc încă un minut, până vedeţi 
marginile închegate. Transferaţi 
tigaia în cuptor, la 190 C şi coa-
ceţi 10 minute. Serviţi frittata 
caldă cu broccoli fiert pe abur.

    
R. C. 

Frittata cu somon
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 212 cm 5 cm
Hârşova 274 cm 14 cm
Brăila   288 cm 6 cm

GALAŢI  282 cm 7 cm
Isaccea  228 cm 7 cm
Tulcea  178 cm 5 cm

S‑a întâmplat
pe 26 iulie

ProgramTV
Marţi 

26 iulie 1788 - New York a de-
venit cel de-al 11-lea stat 
al SUA.

1836 - Încetează din 
viaţă CLAUDE JOSEPH 
ROUGET de I‘ISLE (n. 1760), 
compozitor francez. Este 
autorul versurilor şi muzicii 
cântecului „La Marseillaise” 
- imnul naţional al Franţei.

1872 - Se naşte 
GHEORGHE MUNTEANU 
MURGOCI (m. 1925), geo-
log, pedolog, mineralog, 
pedagog, membru co-
respondent al Academiei 
Române.

1875 - Se naşte CARL 
GUSTAV JUNG  (m.1961), 
psihanalist elveţian.

1885 - Se naşte ANDRE 
MAUROIS  (m. 1967), scrii-
tor francez.

1894 [ Se naşte EGIZIO 
MASSINI (m. 1960), dirijor 
român de origine italia-
nă, membru fondator al  
Operei din Bucureşti (şi di-
rector, o perioadă de timp). 
A fost dirijor permanent al 
Teatrului de Operă şi Balet 
din Bucureşti.

[ Se naşte ALDOUS 
LEONARD HUXLEY (m. 
1963), scriitor britanic.

1922 - Se naşte JOSAN 
ROBARDS (m. 2000), actor 
american de teatru şi film, 
laureat cu Premiul Oscar.

1925 - Încetează din 
viaţă GOTTLOB FREGE 
(n.1848), matematician, fi-
losof german, fondatorul 
logicii matematice şi filo-
zofiei analitice moderne.

1928 [ Se naş-
te CONSTANTIN 
CORDUNEANU, matemati-
cian, membru al Academiei 
Române.

[ Se naşte STANLEY 
KUBRICK (m. 1999), regi-
zor american, laureat cu 
Premiul Oscar.

1935 - Se naşte EUGEN 
HOLBAN, pictor, etnograf, 
publicist, membru al UAPR 
- Filiala Galaţi.

1939 - Se naşte CEZAR 
BALTAG (m. 1997), poet, tra-
ducător, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu 
Marele Premiu pentru 
Poezie „Mihai Eminescu”, 
cu alte premii.

1940 - Se naşte MONICA 
GHIUŢĂ, actriţă de teatru şi 
film.

1952 - Se naşte DAN 
CONDURACHE actor de 
teatru şi film, laureat cu 
premii ACIN/ UCIN.

1954 - Încetează din 
viaţă MARIUS STURDZA 
(n. 1876), medic, membru 
de onoare al Academiei 
Române.

1959 - Se naşte KEVIN 
SPACEY, actor american, 
laureat cu Premiul Oscar.

1964 - Se naşte SANDRA 
BULLOCK, actriţă america-
nă.

1975 - Încetează din 
viaţă ION I. CANTACUZINO 
(n. 1908), critic şi istoric 
de film, producător, regi-
zor, scenarist, laureat la 
Veneţia.

1977 - Se naşte, la 
Galaţi, OANA DUGAN,  
eseist, critic, publicist, pe-
dagog, militant francofon, 
laureată cu premii naţio-
nale şi internaţionale.

1979 - Încetează din via-
ţă NECULAI MACAROVICI 
(n. 1900), geolog, pale-
ontolog, membru cores-
pondent al Academiei 
Române.

1993 - Încetează din 
viaţă NELL COBAR (n.1915), 
caricaturist, regizor de film 
de animaţie.

1999 - Încetează din 
viaţă TRYGVE HAAVELMO 
(n. 1911), economist nor-
vegian, laureat cu Premiul 
Nobel (1989).

2002 - Încetează din 
viaţă DOINA-ELENA 
ŞTEFĂNESCU (n. 1933, 
la Galaţi), pictoriţă, pe-
dagog, membră a UAP - 
Filiala Galaţi.

2009 - India a inaugu-
rat primul submarin nu-
clear, „Arihant”. Se alătu-
ră, astfel, Chinei, Franţei, 
Statelor Unite, Marii 
Britanii şi Rusiei.

PRO TV

Interstellar: Călătorind prin Univers
(S.F. de aventuri, SUA-Anglia, 2014)

HBO, ora 21:00
Cu: Matthew McConaughey, Anne Hathaway

Titlu original: Interstellar

Când NASA îl cooptează pe Cooper într-o misiune spaţială secretă 
şi disperată pentru salvarea omenirii, el porneşte la drum fără să ştie 
dacă se va mai întoarce vreodată acasă. Noua gaură de vierme des-
coperită ar putea să îi ajute să scurteze enorm distanţele spaţiu-timp, 
pentru cucerirea spaţiului cosmic. Din calcule, se pare că dincolo de 
gaura de vierme există câteva planete locuibile. Un grup de explora-
tori porneşte cu nava Endurance dincolo de sistemul nostru solar, în 
căutarea unei planete care să poată susţine viaţa. Începe o călătorie 
epică, dincolo de orice altă încercare umană în istorie. Cooper, pilo-
tul, are mereu în minte misiunea importantă, ca şi dorinţa de a se 
întoarce acasă, la copiii lui.

Minciuna
(dramă biografică, Anglia-Franţa, 2015)

Digi Film, ora 20,00
Cu: Lee Pace, Ben Foster

Titlu original: The Program

Performanţa remarcabilă a ciclistului Lance Armstrong la Turul 
Franţei atrage atenţia lumii întregi. Doar că, dacă pentru restul lumii, 
Armstrong e un erou care a învins cancerul şi a devenit o veritabilă 
instituţie caritabilă, pentru un jurnalist irlandez performanţele sale 
par suspecte. Convins că în spatele victoriilor lui Armstrong se află 
nişte substanţe interzise, jurnalistul porneşte în căutarea dovezilor 
care vor convinge lumea că în spatele aparenţelor se află o mare min-
ciună.

Expoziţii   

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţie de pictură Mirela 
Iordache.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
de artă plastică „Metamorfoze”, 
Sterică Bădălan - pictură şi Relu 
Angheluţă - sculptură.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - expoziţia „Jandarmeria 
gălăţeană - 166 ani de isto-
rie. Tradiţie şi perspectivă”. 
Muzeul „Casa Cuza Vodă” (str. 
Al. I. Cuza nr. 80) - expoziţiile: 
„Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului 
XX”, „Principatele dunărene în 
cartografia medievala şi moder-
nă”, „Poliţia română la ceas ani-
versar. Girofaruri pentru auto-
vehicule prioritare”, Exponatul 
lunii: „Ie din zona Vrancei”. 
Muzeul „Casa Colecţiilor” (str. 
Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie 
Ţinc) - expoziţiile: „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul se-
colului al XIX-lea - începutul se-
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”, „Filatelia româneas-
că între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monu-
mentelor”, expoziţia „Galaţii 

de altădată”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) - tem-
porar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţia „Feeria 
cristalelor”, expoziţia „Flori la 
malul Dunării”, expoziţia „Lumea 
insectelor”, expoziţia de fluturi 
vii, expoziţia „Albinele şi noi”, 
expoziţiile: „Dunărea, Dobrogea, 
Delta”, „Africa”, „Vestitorii pri-
măverii”.  Grădina Botanică 
şi Acvariul pot fi vizitate între 
orele 10,00 - 20,00 (miercuri - 
duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi - sâm-
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 10,00 şi 18,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
luni-vineri, 9,00 - 17,00.

- Biblioteca Franceză - luni-
vineri, 11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

08:00 Telejurnal matinal (emis. info.)
08:45 Filler JO Rio 2016. Sport
09:00 Adio, Tovarăşi! (fra.-ger.-ung.,  

s. doc., col., a-n, ep. 1) (r)
10:00 Gări de poveste (r)
11:00 Viaţa cu Derek 

(can., s. copii, ep. 68, 69)
12:30 Comorile Parmei
13:00 EURO polis (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.) 
15:30 Maghiara de pe unu (live)
16:55 Nocturne (talk show)
17:55 Dosar România (emis. info.)
18:55 Exclusiv în România
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
20:50 Filler JO Rio 2016
21:00 Meteo
21:10 Adio, Tovarăşi! (fra.-ger.-ung.,  

s. doc., col., a-n, ep. 2)
22:05 Filler JO Rio 2016
22:15 Nebunii de pe Madison Avenue 

(SUA, s. dr., sez. 4, ep. 10) 
23:10 Am ales Paradisul (it., dr. bio.)
01:10 Nebunii de pe Madison Avenue 

(SUA, s. dr., sez. 4, ep. 10)
02:00 Telejurnal (emis. info.) (r)

08:10 Prinţesa săbiilor (engl.-sua-
can., s. avent., ep. 19) (r)

09:00 Tată de vacanţă (it., thr. 
mini-s. , sez. 1, ep. 1) (r)

10:00 Documentar 360° - GEO
11:00 La fix (mag. life-style) 
12:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
12:25 JO Rio 2016 Filler
12:30 Televiziunea, dragostea mea
13:20 Tată de vacanţă (it., thr. 

mini-s. , sez. 1, ep. 2)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
15:50 JO Rio 2016 Filler
16:00 Ieri- Azi- Mâine (talk show)
17:00 Actual pe 2 (emis. info.) (live)
18:00 Ora de ştiri (emis. info.) (live)
19:00 JO Rio 2016 Filler
19:10 Prinţesa săbiilor (engl.-sua-

can., s. avent., ep. 20)
20:10 Castele din cărţi de joc 

(SUA, f. dr.)
22:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
22:30 JO Rio 2016 Filler
22:40 Viaţa în doi timpi (SUA, f. acţ.)
00:20 Interzis, arestat, cenzurat
00:30 Televiziunea, dragosteamea (r)

06:15 Ce spun românii  
(reality show) (r)

07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
Cu: Mihai Dedu şi Lavinia 
Petrea/Andreea Marinescu

10:30 La Măruţă (emis. mag.)
12:00 Lecţii de viaţă (ser.)
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu Diana Enache
14:00 Tatăl (SUA, f. dr.)
16:00 Ce spun românii 

(reality show)
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Monica Dascălu
18:00 Iarna răzbunării 

(tur., s. dr., ep. 2)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:00 Las fierbinţi 
(rom., s. com., sez. 7, ep. 18)

21:00 Fotbal: Sparta Praga - Steaua
23:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Amalia Enache 
şi Cristian Leonte

23:30 Spion pe cont propriu (SUA, 
s. de acţ., sez. 2, ep. 13)

01:30 Tatăl (SUA, f. dr.) (r)
03:00 Apropo TV  

(divertisment) (r)

08:00 Puterea destinului (r)
09:15 Trandafirul negru (tur., s. dr.) 
10:15 Intrigi în Paradis 

(mex., s. rom.) (r)
11:30 Până la capătul lumii 

(mex., s. dr.) (r)
14:00 Clona (braz., s. tv, ep. 77)
15:00 Soţ de închiriat 

(SUA, s. rom., ep. 57)
16:00 Spune-mi că eşti a mea 

(mex., s. rom., ep. 175)
17:00 În aşteptarea dragostei 

(ind., s. dr., ep. 45)
17:30 În aşteptarea dragostei 

(ind., s. dr., ep. 46)
18:00 Intrigi în Paradis 

(mex., s. rom., ep. 2)
19:00 Trandafirul negru 

(tur., s. dr., sez. 4, ep. 82)
20:00 Până la capătul lumii 

(mex., s. dr., ep. 129)
21:00 Până la capătul lumii 

(mex., s. dr., ep. 130)
22:00 Puterea destinului 

(tur., s. dr., ep. 56)
23:00 Regina (rom., ser., ep. 127)
00:30 Clona (braz., s. tv) (r)
01:30 Până la capătul lumii  

(mex., s. dr.) (r)

08:15 Ce spun românii 
(reality show) (r)

  cu Cabral
09:15 La Bloc 

(s. com., ep. 113) (r)
09:45 La Bloc 

(s. com., ep. 114) (r)
10:15 La Bloc 

(s. com., ep. 115) (r)
10:45 La Bloc (s. com., ep. 116) (r)
11:45 Secretul Evei 

(SUA, f. dr.) (r)
14:00 Iubitul meu se însoară 

(SUA, com. rom.) (r)
  cu Julia Roberts  

şi Cameron Diaz
16:15 La Bloc (s. com., ep. 117)
16:45 La Bloc (s. com., ep. 118)
17:15 La Bloc (s. com., ep. 119)
17:45 La Bloc (s. com., ep. 120)
18:30 Condamnat pe nedrept 

(SUA, dr. bio.)
20:30 Blackjack 

(sua-can., acţiune)
23:00 Patriotul (SUA, avent. f) 

Filmul a fost de trei ori 
nominalizat la premiul 
Oscar.

02:30 Cine A.M. (emis. info.)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

09:00 Acces direct 
(talk show) (r)

10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live)
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live)
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct 

(talk show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special 

(emis. info.) (live)
20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi de vă iubiţi (div.)
23:30 Un show păcătos  

(div.) (live) 
Invitat permanent: 
Cătălin Bordea

01:00 Majoretele (SUA, com.)
02:30 Observator special 

(emis. info.) (r)
03:00 Acces direct 

(talk show) (r)

07:15 Apel de urgenţă (r)
08:45 Cronica netului  

(mag. de div., sez. 3, ep. 3) (r)
10:00 Nimeni nu-i perfect  

(rom., s. com., sez. 3, ep. 11)
10:15 Şcoala.tv (emis. info.)
11:30 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 319) (r)
12:10 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 6, ep. 52)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
15:00 Mondenii (div.) (r)
16:00 Cronica netului  

(mag. de div., sez. 3, ep. 4)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Trăsniţii (sez. 26, ep. 16) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Mama mea găteşte mai bine
20:30 Academia lui Horia 

(emis. culinară, ep. 7)
22:00 Jurnalul unui burlac (div., ep. 7)
22:30 Trăsniţii (sez. 26, ep. 17)
23:15 Focus din inima României 

(emis. info., ep. 320)
23:45 Răsplata (can.-SUA, thrill.)
02:00 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro-reality) (r)
02:45 Academia lui Horia  

(emis. culinară, ep. 7) (r)

07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:15 Teo Show (div.) (r) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Cu capul în nori (tur., s. com.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport 
cu Silvia Ioniţă

13:30 Te vreau lângă mine  
(reality show)  
Cu Gabriela Cristea

16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00 Furtună pe Bosfor (tur., s. dr.)
23:00 WOWbiz (div.)  

Cu Mădălin Ionescu  
şi Andreea Mantea

00:30 Ştirile Kanal D 
(emis. info.) (r)

01:45 Furtună pe Bosfor 
(tur., s. dr.) (r)

03:45 Te vreau lângă mine 
(reality show) (r)

04:30 Warren Jeffs: Un profet 
poligam (SUA, f. dr.)

06:00 Şefi de coşmar 2 (SUA, com.)
07:50 Viaţa secretă a lui Marilyn 

Monroe (SUA, dr. bio.) 
Partea I

09:15 Viaţa secretă a lui Marilyn 
Monroe (SUA, dr. bio.) 
Partea a II-a

10:45 Pe platourile de filmare 
(SUA, emis. mag.)

11:15 Hotel Transilvania 2 
(SUA, f. anim.)

12:45 Clasa bogată (SUA, com.)
14:10 Hobbitul: Bătălia celor 5 

oştiri (sua-nz., avent. f)
16:30 Muntele magic (fra.-pol.-

rom., docu-drama)
18:00 Annie (SUA, com.)
20:00 Poveşti de groază 

(sua-irl.-engl., 
s. horror, sez. 3, ep. 8)

21:00 Interstellar: 
Călătorind prin Univers 
(sua-engl., SF avent.)

23:45 Beowulf (SUA, acţiune)
01:40 În visele mele (SUA, f. dr.)

26 iulie 1741
Descoperirea Peninsulei Alaska

La 26 iulie 1741, exploratorii ruşi, sub comanda danezului 
Vitus Bering, au descoperit Peninsula Alaska. În 1867, Alaska 
a fost cumpărată de SUA, contra sumei de 7,2 milioane de 
dolari. Pe 3 ianuarie 1959, Alaska a fost declarat stat al SUA.

V. G.

Puteţi avea succes la 
studii, în colaborări şi în 
tranzacţii financiare.

Dimineaţă nervozita-
tea vă poate pune într-o 
situaţie neplăcută.

În prima parte a zilei, 
aveţi de alergat în stânga 
şi în dreapta.

Aveţi grijă să nu depă-
şiţi anumite limite şi să 
nu provocaţi discuţii în 
contradictoriu cu colegii.

Aveţi ocazia să obţi-
neţi cu uşurinţă câştiguri 
mărunte, dar vă sfătuim 
să fiţi prudent şi să evitaţi 
speculaţiile.

Vă puteţi ocupa de 
problemele financiare. 
Aveţi şanse să redresaţi 
bugetul familiei.

Aveţi multe de rezol-
vat, aşa că vă sfătuim să 
vă stabiliţi clar priorităţi-
le.

Este o zi bună pentru 
a vă pune în practică pla-
nurile de afaceri.

Dupa-amiază primiţi 
o veste bună de la o rudă 
apropiată.

Dimineaţă vă întâlniţi 
o persoană cu care nu  
v-aţi văzut de mult timp.

S-ar putea să aveţi 
o mică neînţelegere cu 
partenerul de viaţă.

S-ar putea să fiţi puţin 
confuz, din cauza proble-
melor sentimentale. Ar
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR,   
Ramona COTÂRLEŢ, Dana AxENTE [ MICa PublICITaTe / Dorina AxENTE ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristian  CRIŞAN, Constantin SAMOILĂ, Cristian DIMITRIU, Dorin ROŞU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / reDaCţie tel. 0372/363631, 0372/363633 / 
SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 /PUbliCiTaTe tel.  0236/460719  / 
MiCa PUbliCiTaTe tel. 0372/363615 / DiFUzare tel. 0236/460395

 [  vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Sorin CARA, Cătălin BARCAN, Mihaela CÂRLESCU, Otilia ALECU, Laurian POPA.

PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CONSTANDAChE, Teodora MIRON, Iasmina STOIANOVICI, Ruxandra PODLISNIC 
[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie / Ovidiu AMãLINEI, Corina DOBRE, Gabriel KOLBAy, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, Florin RĂVDAN 
[ SPOrT / Marian CĂPĂŢîNĂ, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE   [ onlIne / Monica ZANET, Valentin ChIŢU  
 [ reDaCTorI ColaboraTorI / Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Marius ŢUCA

Cristina COCU  
Manager

Consiliul editorial

Gabriela CREŢU  
Director general

Anca SPÂNU  
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU
Editor coordonator
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România Sud‑Est 26 iulieMeteo

Brăila
21o/32o

Soarele 
 răsare: 5:46 am
 apune: 8:42 pm

ORIZONTAL: 1) E timpul să 
stăm la soare şi‑n apă – Gaz 
folosit la umplerea becurilor 
şi tuburilor luminescente. 2) 
Sentiment care degajă căldură. 
3) Precum zilele de vară din cup‑
tor. 4) Uscată de soarele în exces 
– Conducător sub soarele deşer‑
tului. 5) Loc de odihnă la umbra 
pădurii – Plin de transpiraţie. 6) 
În zale! – Animal celenterat care 
trăieşte în colonii în mările calde. 
7) Bun la înţepat – Vapori de apă 
încălzită. 8) Înhămaţi în spate‑
le înaintaşilor – Tras în lături! 9) 
Peisaj cu plajă, soare şi apă…pe 
litoral – Adăpost pentru ochelari. 
10) Schimbătoare de linie – Sunt 
sub linia de plutire.

VERTICAL: 1) Perioada de 
odihnă pentru un sejur la mare 
– Primele la mare! 2) Staţiune de 
odihnă şi tratament în Bărăgan 
– Creangă în lumea satului. 3) 
Semn de răceală acută – Cursuri 
obişnuite. 4) Uşor acriţi. 5) Răpus 
de căldura soarelui într‑un zbor 
mitologic – Nisipul mării, oco‑
lit de marinari. 6) Carte mare 
– Viitorul imediat, la ţară. 7) 
Şanţurile de pe discuri – Merge 
la pescuit…cu sacul. 8) Permit 
pătrunderea soarelui în case – 
Vacanţe la final! 9) A face cute 
– Arma artileriştilor. 10) Lac în 
China – Bună la spălat rufe.

Dicţionar: NAER.
Mihai Gherasim

Căldură, lumină, soare...
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Solicitări de 
mână

Bine dispus 
(înv.)

...

...

O grămadă 
de paie

Aflat prin 
părţi

Gume de 
mestecat 
pt. copii

Înapoiere
Torc ca 
pisicile

Caiet de 
însemnări

Pelerine de 
ploaie

Ceea ce i se 
cuvine
Punct... 
muzical

Curbat
A trage la 

poartă

Ferecat în 
zale

Păpuşă!

Cel de la 
palat!

...

Şmecherie 
din popor

Capitală 
moldavă

Ceas de ceas

Locurile din 
faţă!
Puţ 

răsturnat!

Tona de 
cartofi!
Roata 
satului

Cură de 
castraveţi!

Animalul din 
încrengătură!

...

Supus 
alegerii
Singură!

De la bal,  
la spital

Singuri!
Expuneri 

ca la 
carte

Curg spre 
mare
Ceai!

A ocoli
Stă aiurea!

Gh. Gurău

Mediu de 
cultură

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Concediu  
de vis,  
cu porcul 
pârlit. Pe plajă!

[ Una dintre cele 
mai amuzante ştiri de la 
România TV din weeken‑
dul care tocmai a trecut a 
fost legată de o familie 
de romi care a sacrificat 
un porc chiar pe plaja din 
Mamaia. Pentru că, nu‑i 
aşa, unde merge mai bine 
şoriciul, pomana porcului 
şi ceva muşchiuleţ, dacă 
nu pe nisip? Oamenii au 
venit dotaţi cu butelie, ar‑
zător, cuţite, tot ce trebu‑
ie. Tăiere şi tranşare, de 
ziceai că a venit Crăciunul 
în mijlocul verii. Ehee, 
dacă nici ei nu mai ţin la 
tradiţii, atunci cine? Iar ca 
să fie meniul complet, la 
nici o zi după ce au sacri‑
ficat porcul, aceeaşi fami‑
lie s‑a făcut vinovată şi de 
frigerea unui berbecuţ la 
proţap. O fi fost nuntă, o 
fi intrat vreunul la facul‑
tate şi au trebuit oamenii 
să sărbătorească. Dacă 
evenimentul i‑a prins la 
mare, asta e, sărbătoare 
pe plajă. Ce, nu aţi mai 
văzut?

[ Ei, şi când eşti la 
mare şi nu ai niciun 
porc de fript, parcă 
merge şi mai bine o baie 
în mare, alături de iubi‑
ta ta, nu? Asta a făcut şi 
Dorian Popa, numai că 
lui nu prea i‑a plăcut su‑
tienul iubitei, aşa că i l‑a 
dat jos. Deh, ce e frumos 
şi lui Dumnezeu îi place. 
Cu corniţe de drăcuşor, 
iubitei lui nu a părut să 
îi displacă gestul, ba, din 
contră, chiar a părut să fie 
incitată de asta. Ehe, ce 
se întâmplă în apă, rămâ‑
ne în apă. Bine, nu şi când 
ai paparazzi  pe urma ta, 
care abia aşteaptă să facă 
o ştire. Dar, aşa e viaţa de 
vedetă. Umblă vorba prin 
târg că cei doi porumbei 
au făcut şi nişte prostioa‑
re prin apa mării, dar cine 
poate să se bage peste o 
dragoste aşa mare?

[ Şi tot de la mare, în 
spectacol s‑au dat şi fe‑
tele lui Adi Minune. Nici 
nu a mai contat că una 
este minoră şi că, teore‑
tic, accesul ei în club nu 
ar fi trebuit permis. Doar 
e fată de manelist, ce 
Dumnezeu! Sufletul pe‑
trecerii de mică, fata asta, 
căci, faţă de sora ei şi de 
băiatul cu care veniseră, 
ea a dansat de ziceai că 
tot ringul e al ei. Aşa sunt 
tinerii, au mai multă ener‑
gie. Mai ales la 15 ani!

Cer 
predominant 

senin

Astăzi, cerul va fi în mare parte senin. Valoarea 
maximă a temperaturii va ajunge la 33 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul în termome‑
tre va coborî până la valoarea de 19 grade Celsius.

Nu sunt şanse de precipitaţii.
Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de 

până la 10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferi‑
că va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăşi valoarea de 
46 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Sudoku 9 2 7 6
8

1 8 6
4 8 9 1

7 2
6 5 9

2 1 4 7
6 5

7 3

7 8 6 2
3 4 1

1 7
6 3

9 2 8
7 9

5 3 7
2 1 6
4 5 8

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
C, J, R, PAPUSAR, 
DERAPA, S, CALATOR, 
STRA, ITARI, RATACI, 
TT, DO, ELA, SA, 
PATINAT, S, L, REA, 
RISC, ORA, TAM, TA, 
CUMPARATOR, JAR, 
ANULA.

ORIZONTAL: 
MACARAGIST, 
ANALIZATOR, CALIT, 
RACA, ATAC, CANON, 
DEMARAJ, TZ, AMI, 
ASEDII, MITENA, ATE, 
UZARI, ATON, RAT, 
RAPORT, ITINERARII.

SUDOKUPĂSĂRI...  
DE CURTE

CORP 
 DELICT 8 2 1 9 6 5 4 3 7

9 7 6 3 4 2 5 1 8
4 5 3 1 7 8 9 6 2
6 9 7 5 3 1 2 8 4
3 8 5 6 2 4 1 7 9
1 4 2 8 9 7 3 5 6
2 6 9 7 1 3 8 4 5
7 3 8 4 5 9 6 2 1
5 1 4 2 8 6 7 9 3

3 1 9 6 2 4 5 7 8
2 8 4 9 5 7 1 3 6
6 5 7 1 8 3 4 2 9
7 2 1 8 9 5 6 4 3
5 3 8 7 4 6 2 9 1
4 9 6 2 3 1 8 5 7
9 6 2 5 7 8 3 1 4
8 7 3 4 1 2 9 6 5
1 4 5 3 6 9 7 8 2

Scriitorul britanic George Bernard Shaw s‑a născut pe data 
de 26 iulie 1856. La vârsta de 15 ani şi‑a încheiat studiile 

şi a început să lucreze la o agenţie imobiliară. Educaţia 
şi‑a completat‑o printr‑un studiu intens şi o bogată 

lectură. În anul 1876, a plecat la Londra, unde a frec‑
ventat diferite cluburi de dezbateri sociale, politice 
şi filosofice. În această perioadă a început să scrie 
romane [„Nematuritate”, „O legătură neraţională”, 
„Dragoste între artişti”, „Profesiunea lui Cashel 
Byron”, „Un socialist nesociabil”], pentru care 
nu a găsit un editor şi au apărut doar în câteva 
din revistele vremii.  În mai puţin de 20 de ani a 
scris nouă dintre cele mai bune piese de teatru 
ale sale: „Cezar şi Cleopatra”, „Androcle şi leul”, 
„Pygmalion”, „Casa inimilor sfărâmate”, „Sfânta 
Ioana”, „Căruţa cu mere”, „Prea adevărat să fie 
bun”, „Naufragiul”, „Milionara” şi a publicat trei 

studii: „Chintesenţa ibsenismului”, „Sănătatea ar‑
tei” şi „Perfectul wagnerian”. Opera de dramaturg 

cuprinde nu mai puţin de 30 de piese, autorul câş‑
tigându‑şi o largă popularitate. În anul 1925, i‑a fost 

conferit Premiul Nobel pentru Literatură.
    S‑a stins din viaţă la 2 noiembrie 1950.

    V.G.

Laureaţi ai Premiului Nobel

George Bernard Shaw  
(1856-1950)

Completaţi grilele 
astfel încât cifrele de 
la 1 la 9 să se regă‑
sească o singură dată 
atât în ariile de câte 
9 căsuţe delimitate 
grafic în interiorul gri‑
lelor, cât şi pe fiecare 
din rândurile şi coloa‑
nele acestora.

5066517

314946

939739

Galaţi
19o/33o

Braşov
16o/26o

Litoral
24o/26oBucureşti

23o/31o
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!
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E Jocurile Olimpice 

din Fundul Curţii
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 30 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
25 - 30 iulie 2016

[ Judeţul Galaţi nu putea sta liniştit, dacă tot se vorbeşte des-
pre atentate, atacuri la baionetă şi alte năzdrăvănii care te fac să-ţi 
organizezi concediul ca pe vacanţa de vară dintre clasele a III-a şi a 
IV-a. Adică, la bunici. Aşadar, un pensionar din comuna Smârdan a 
agresat echipajul unei ambulanţe care venise pentru a-i lua durerea 
cu mâna. Eh, maică, atât s-au făcut anul acesta teroriştii în sud-
estul României, atât ne permitem...

 [ Echipa Australiei nu se va caza în satul olimpic de la Rio 
de Janeiro din cauza toaletelor înfundate şi a instalaţiei electrice 
expuse. Abia acum înţeleg de ce Simona Halep a ales să fie diplo-
mată. A mers pe scuza cu Zika. Doamnelor şi domnilor, de pe 5 
august vom avea Jocurile Olimpice din Fundul Curţii.

 [ Duminică seară, pe timpul unui meci din România (îl ur-
măream la televizor, fireşte), comentatorul a spart monotonia cu 
următoarea replică: „Lopez a pus mâna pe mamele!” Aoleu, îmi 
zic, ce neruşinat! Pe-ale cui, bre? Imediat, mi-am adus aminte că 
mamele, cu accent pe primul e, transpiră ca un substantiv propriu. 
E Mamele Iulian, un băiat pe care l-am mai pomenit în acest colţ 
de pagină. Oare cât de mult s-ar fi supărat babacii săi dacă ar fi 
ridicat problema schimbării acestui nume atomic? „Tată, mamă, 
gata, m-am săturat! Nu mai vreau Mamele!”

 [ Cel mai simpatic plagiator din spaţiul carpato-danubiano-
Ponta este primarul de sector bucureştean Robert Negoiţă. Prins 
cu mâţa-n sac, individul n-a negat, ba chiar a încercat o scuză: 
„M-am lăsat tentat de moda titlurilor academice.” Săracul, după ce 
luase Bacalaureatul la frageda vârstă de 31 de ani, a crezut că poate 
să agonisească şi doctoratul la seral.

 [ Gregorian Bivolaru, fondatorul MISA, a fost extrădat şi va 
face şase ani de puşcărie în România, ţara în care a făcut prima 
dată la oliţă. Înainte de a fi încălţat, Grig a afirmat că multe adepte 
MISA, persoane publice, vor avea de suferit în urma arestării sale. 
Nu i-am înţeles aluzia; se vor usca de sete sau ce?

Graba 
a băgat‑o 
în spital
Sexagenară 
neatentă, 
lovită 
de maşină

O tecuceancă de 67 de 
ani a plătit cu propria să‑
nătate imprudenţa de a 
traversa strada prin tr‑un 
loc nepermis. Femeia a 
vrut să scurteze drumul 
şi nu a mai mers până 
la trecerea de pietoni. A 
traversat printr‑un loc 
nemarcat, fără a se asi‑
gura în prealabil, dar nu 
a ajuns nici până la jumă‑
tatea carosabilului, pen‑
tru că a lovit‑o o maşină, 
al cărei şofer, un tânăr 
de 27 de ani, nu a obser‑
vat‑o la timp. Femeia s‑a 
ales cu multiple leziuni 
şi este internată în spi‑
tal. Poliţiştii fac cercetări 
pentru vătămare corpo‑
rală din culpă.

Mariana 
Constandache

Util pentru şoferi
Unde sunt 
amplasate 
radarele

Astăzi, 26 iulie, rada‑
rele Poliţiei Rutiere vor 
fi amplasate, în muni‑
cipiul Galaţi, pe strada 
Stadionului şi pe bule‑
vardele Marea Unire şi 
George Coşbuc. În judeţ, 
şoferii vor fi monitori‑
zaţi, pe DN 25, la  Piscu 
şi Barcea, iar pe DN 26, la 
Şiviţa şi Slobozia Oancea. 
Pe DE 581, o autospe‑
cială va fi amplasată la 
Priponeşti, iar pe DJ 251, 
la Cuza Vodă şi Cudalbi.

Mariana 
Constandache

Transportul public local 
de persoane va suferi 
modificări importante, 

dacă, la şedinţa de joi, 28 iulie, 
consilierii locali vor fi de acord. 
Potrivit documentelor care în‑
soţesc proiectul de hotărâre, 
modificările sunt justificate fie 
de solicitările formulate în scris 
sau telefonic de către cetăţeni, 
fie în urma monitorizării pro‑
gramului de transport de că‑
tre Compartimentul Transport 
Urban şi de către operatorul 
Transurb. Vă prezentăm, în con‑
tinuare, cele mai importante 
schimbări propuse în transportul 
public local.

Trasee care ar putea fi 
desfiinţate

Transurb a propus desfiin‑
ţarea Traseului de tramvai nr. 
2 (Liceul 9 ‑ Piaţa Centrală) din 
cauza numărului foarte mic de 
pasageri, urmând ca Traseul nr. 
6 (ArcelorMittal ‑ Bazinul Nou) 
să preia şi graficul acestui tra‑
seu.

Operatorul propune şi desfi‑
inţarea traseelor 50 (Gh. Doja ‑ 
Liceul Sportiv ‑ Colegiul „Cuza”) 
şi 51 (Micro 13 ‑ Liceul Sportiv 
‑ Colegiul „Cuza”), pe motiv că 
au rentabilitate zero, pentru că 
nu sunt utilizate nici măcar de 
către elevii pentru care au fost 
create.

Până la Plaja „Dunărea„

În proiectul supus dezbaterii 
şi aprobării aleşilor se prevede şi 
înfiinţarea unor trasee noi, esti‑
vale, cu ajutorul cărora gălăţenii 
să poată ajunge mai uşor la Plaja 
„Dunărea“. Astfel, pe Traseul nr. 
32 va circula un autobuz, care ar 
urma să parcurgă, din 90 în 90 
de minute, ruta Comat ‑ Micro 
19 ‑ Plaja Dunărea (Tur: Comat 
‑ H. Coandă ‑ T. Vuia ‑ Milcov ‑ 1 
Decembrie 1918 ‑ Siderurgiştilor 
‑ Doja ‑ Brânduşei ‑ Lebedei ‑ 
Gh. Asachi ‑ Prelungirea Brăilei 
‑ Oltului ‑ Drumul de Centură ‑ 
Brăilei ‑ Oţelarilor ‑ Stadionului 
‑ Drum Uzina de Apă ‑ Plaja 
Dunărea; retur: Plaja Dunărea ‑ 
Drum Uzina de Apă ‑ Stadionului 
‑ Oţelarilor ‑ Brăilei ‑ Drum de 
Centură ‑ Oltului ‑ Prelungirea 
Brăilei ‑ Gh. Asachi ‑ A. Saligny 
‑ Doja ‑ Siderurgiştilor ‑ 1 
Decembrie 1918 ‑ Milcov ‑ T. Vuia 
‑ H. Coandă ‑ Comat).

Un alt autobuz ar urma să cir‑
cule, din 60 în 60 de minute, pe 
Traseul nr. 33, Intfor ‑ Centru ‑ 
Plaja „Dunărea“ (Intfor ‑ Portului ‑ 
Navelor ‑ Domnească ‑ Brigadierilor 
‑ Bălcescu ‑ Brăilei ‑ Regiment 11 
Siret ‑ Brăilei ‑ Cloşca ‑ Drum Uzina 
de Apă ‑ Plaja Dunărea; retur: Plaja 
Dunărea ‑ Drum Uzina de apă ‑ 
Cloşca ‑ Brăilei ‑ Regiment 11 Siret 
‑ Brăilei ‑ Domnească ‑ Navelor ‑ 
Portului ‑ Intfor).

Trasee prelungite

O serie de trasee ar putea fi 
prelungite sau modificate, ca 
răspuns al administraţiei locale 
la solicitările gălăţenilor.

Astfel, Traseul nr. 10 (cartier 
Cantemir ‑ Intfor ‑ Gara CFR) ar 
urma să fie modificat pentru a 
ajunge până la Damen şi, con‑
form listei de staţii, nu va mai 
ajunge în Gara CFR.

Şi Traseul nr. 18 (Micro 13 ‑ 
strada Brăilei ‑ Grădina Publică) 
ar putea fi prelungit până în 
Bariera Traian.

La fel s‑ar putea întâmpla cu 
Traseul nr. 23 (Carrefour ‑ bule‑
vardul Coşbuc ‑ Auchan) şi cu 
Traseul 27 (cartier Cantemir ‑ 
Parc CFR), care ar urma să fie pre‑
lungite până în Bariera Traian.

Reduceri de capacităţi

Potrivit documentelor care 
însoţesc proiectul de hotărâre, 
s‑a constatat, în urma monito‑
rizării, că a fost supradimensio‑
nată capacitatea unor trasee de 
tramvai. Prin urmare, pe Traseul 
39 (Micro 19 ‑ Cimitir Israelit) 
din 16 vagoane, ar putea rămâ‑
ne 12, pe Traseul nr. 7 (Micro 19 
‑ Piaţa Centrală), din cinci vagoa‑
ne, ar putea rămâne patru, iar 
pe Traseul nr. 44 (Comat ‑ Piaţa 
Centrală), din cinci vagoane ‑ pa‑
tru, iar în programul de vară, din 

patru sunt propuse să circule 
doar trei vagoane.

Şi pe Traseul 18 (Micro 13 ‑ 
strada Brăilei ‑ Grădina Publică) 
ar urma o reducere, de la zece la 
opt autobuze, în programul nor‑
mal de transport.

O măsură similară ar putea fi 
luată şi pe Traseul 104 (Ţiglina 
III ‑ Parc CFR), unde se propune 
o reducere de la şase la patru au‑
tobuze.

Mai multe mijloace 
de transport

Pe câteva dintre trasee, sunt 
propuse a fi introduse capacităţi 
suplimentare.

Astfel, pe Traseul 28 (Micro 19 
‑ strada Oltului ‑ Barieră) se con‑
sideră justificată creşterea capa‑
cităţii de la şase la opt autobuze.

Pe Traseul 11 (Micro 13 ‑ Piaţa 
Centrală), se are în vedere mo‑
dificarea capacităţii de la opt la 
zece autobuze în program nor‑
mal şi de la şase autobuze la opt 
în programul de vară.

Pe Traseul 105 (Micro 19 ‑ 
Grădina Publică) se propune o 
suplimentare cu două autobuze 
în programul normal de trans‑
port, ajungându‑se astfel de la 
opt la zece capacităţi.

Rămâne de văzut dacă aleşii 
vor fi de acord cu aceste propu‑
neri.

Anca Melinte

O nouă „revoluţie“ în transportul local

Trasee modificate 
sau desfiinţate 

şi rute noi
[ Prelungirea unor trasee până în Bariera Traian sau la Damen, trei rute desfiinţate pentru 
că nu sunt rentabile şi crearea a două trasee noi, estivale, vor fi supuse votului aleşilor locali

Pietonii nu pot trece

Un container 
de gunoi blochează 

un trotuar intens circulat

Pe adresa redacţiei a venit o se‑
sizare de la un cetăţean care locu‑
ieşte în Micro 16, în care ni se spu‑
nea că pe trotuarul de la intersec‑
ţia străzilor Frunzei şi Prelungirea 
Brăilei a fost amplasat un contai‑
ner imens, care blochează traficul 
pietonal. „Nu avem pe unde trece. 
Fata mea, cu copilul, a trebuit să 
treacă prin stradă, ca să ocolească 
containerul. Nu mi se pare normal 
şi cerem să fie mutat de aici“, a 
explicat cetăţeanul respectiv. În 
încercarea de a afla ce se întâmplă 

cu acel container, am contactat 
conducerea Ecosal, pentru a cere 
explicaţii. „În zonă se demolează 
de către un proprietar o construc‑
ţie ilegală, la cererea Primăriei. 
Proprietarul în cauză a cerut soci‑
etăţii noastre un container pentru 
depozitarea molozului, însă aces‑
ta nu trebuia amplasat pe trotuar, 
ci pe proprietatea respectivă. Vom 
lua măsuri în cel mai scurt timp“, 
ne‑a declarat Mirela Furtună, di‑
rectorul Ecosal Galaţi.

Florin Răvdan
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Două zile cu 
Maria la cules (II)

Sigur că da! Sunt foarte bucuros că Maria, mâine, dimi-
neaţă, merge cu mine la cules! Cum să nu mă bucur şi 
cum să nu-mi vină s-o strâng în braţe când ştiu că avem 

foarte-foarte mult de cules? Îmi vine s-o strâng în braţe, dar n-o 
strâng! O sorb şi o mănânc din ochi! O sorb şi o mănânc pe toa-
tă! Nu mai rămâne nici un pumn de Marie, nici o palmă de Marie! 
Îi mulţumesc din tot sufletul că a stat la sorbit şi la mâncat din 
ochi, îi sărut iarăşi mâinile ca două dumitriţe lungi până la mine, 
îi spun să-i fie noaptea bună cum alcătuirea sa tulburătoare, o rog 
să-mi surâdă, îmi surâde cum luna care, iată, chiar răsare şi lu-
minează orizontul, chiar e plină şi chiar seamănă cu eminesciana 
Regină a nopţii încărcate cu Poezie... şi care ne desparte de Clipa 
când vom pleca la cules!... După ce umblu prin visul ei şi după 
ce umblă prin visul meu, se revarsă zorii lui Luni. Mă trezesc, iau 
tot ce-mi trebuie pentru ca să culeg, pun cobiliţa-n uşă şi prăştina 
în poartă, să vadă tot omul că nu-s acasă, îmi fac semnul crucii 
înspre Răsărit... şi mă duc s-o îmbii pe Maria. Maria-i aproape 
gata. Pune cobiliţa-n uşă şi prăştina în poartă, să vadă tot omul 
că nu-i acasă, îşi face semnul crucii înspre Răsărit... şi plecăm la 
cules. Nu-i departe până acolo. Aş putea să spun că acest Acolo-i 
peste Tot. Peste un Tot al meu şi peste un Tot al ei. Aş putea 
să spun că avem foarte mult de cules, că nici nu ştiu dacă vom 
termina în această toamnă, în această iarnă, în această primăvară, 
în această vară... în această viaţă!... Şi mergem în tăcere! Ştim 
ce ne aşteaptă! Ajungem în Zăpodie! Şi începem! Eu culeg pe 
o parte... şi tac! Simt cum o lacrimă nu-mi mai încape în ochi! 
Ea culege pe altă parte... şi nu tace! Murmură o doină! Şi simte 
cum o lacrimă nu-i mai încape în ochi!... Şi culegem şi culegem şi 
culegem! Facem poloage, facem grămezi, facem mormane, facem 
clăi, facem şuri! Şi începem să le cărăm acasă! Acasă, la ea! Şi la 
mine, acasă! Dumnezeule, ce multe sunt, ce multe mai sunt! Şi 
importante! Nici măcar nu mai mâncăm merindele din şervet şi 
din traistă şi din sufertaş! Nici măcar nu mai bem apa din urcior! 
Nici măcar nu mai avem timp să băgăm de seamă cum se face 
seară!... Terminăm de cărat, ne aşezăm pe prispă la mine... răsare 
luna... tăcem... ne tragem sufletul ostenit de atâta cules... mă duc 
în odaia din sus şi aduc o chisea cu dulceaţă de cireşe amare, 
două ulcele cu apă din fântâna cu gura în jos... mă duc în odaia 
din jos şi aduc un maculator! Înainte de a-i spune „Marie, te rog 
frumos, mergi şi mâine, marţi, dimineaţă, cu mine, la cules?”... 
deschid caietul şi-i citesc! Dumitriţele se apropie să asculte!... 
(stai să mai vezi şi să mai auzi!)...
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Motto: „de când aşteaptă să te-ntorci acasă,/ 
stă numai la fereastră, negreşit...!.../ a vrut să 

plece după tine, doamnă,/ însă-i legat de loc şi-
mbătrânit!.../ de loc legat, de mod legat, de vre-
me,/ dar şi de timp... de timpul meu prea mult.../ 
nădăjduieşte şi tot cată-n zare,/ vorbeşte singur, 

plânge... şi-l ascult:/ am târnosit văzduhul şi 
ograda.../ trimite-o, dumnezeule... sunt gata!”

(Iolanda Cremene)
 

 Aici mă duc mai târziu, parcă nu am devreme...
 aici am pus trecutul să mă aştepte în viitor...
 numai aici păsările au cuibul în spinare,
 numai aici moartea şade picior peste picior!
 
 Aici, „prin văile golgotei”, cum spune un scriitor,
 toate casele stau la marginea satului frumos,
 dealurile umblă ziua şi noaptea pe drumuri
 şi vor să mă întorc până la sânge, până la os!
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Numai aici
(aşteptare... picior peste picior)
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